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Załoga ZWŁT w stolicy
w ykonała zadania 3 lat Piano Sześcioletniego

WARSZAWA PAP. Dnia 24 j dla niej według ogólnych cyfr 
bm. o godz. 10,20 załoga przo- j Pianu C-letniego na okre# pierw- 
dująccj fabryki Warszawy -  Za- j szych trzech tat tego p.Ianu. 
kładów Wytwórczych Urządzeń ! Było to. możliwe dzięki syste- 
Teletech.nicznych im. Komuny Pa , inatycznemu przekraczaniu pta- 
ryskiej wykonała — pierwsza w j nów od pierwszych miesięcy 
stolicy — zadania, przewidziane ! 1950 r.__________
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Związek Radziecki proponuje mocarstwom zachodnim
NIEZWŁOCZNE PRZYSTĄPIENIE DO ROKOWAŃ W SPRAWIE NIEMIEC
Noty rządu ZSRR do Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji

1 . i i . . _   - .1 -t „ • I imię o m I itiolll) I

MOSKWA. PAP. Agencja TASS donosi: I tato, wyrażając zarazem gotowość
Dnia 13 maja br. Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR otrzy rozpatrzenia również innych ewen-

niało od ambasad USA. Wielkiej Brytanii i Francji w Moskwie ana 
logiC7ne noty rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji, wystosowa 
ne w odpowiedzi na noty rządu radzieckiego z dnia 9 kwietnia br. 
w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

Dnia 24 maja Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR skiero 
wało do ambasad USA, Wielkiej Brytanii i Francji noty z odpo­
wiedzią rządu radzieckiego.

Poniżej podajemy tekst noty z odpowiedzią rządu radzieckiego 
z dnia 24 maja 1952 r. (Tekst noty rządu USA z dnia 13 maja za­
mieszczamy na str. 3).

Nota rządu radzieckiego 
z  dnia 24 maja 1952 r.

W związku z nota rządu USA ¡uważa za konieczne oświadczyć co 
* dnia 13 maja br. rząd radziecki] następuje:

1. 0 konieczności niezwłocznego rozwiązania problemu 
niemieckiego i o przeciąganiu przez mocarstwa zachodnie 

wymiany not w tej sprawie
mi i utworzenia rządu ogólnonie-W nocie z dnia 10 marca br. rząd 

radziecki zaproponował rządom 
USA, Wielkiej Brytanii i Francji 
Wspólne omówienie sprawy zawar­
cia traktatu pokojowego z Niemca-

mieckiego. Aby ułatwić i przyspie­
szyć przygotowanie traktatu poko­
jowego z Niemcami, rząd radziecki 
przedstawił swój projekt tego trak-

Depesza Prezydium P. A. N.
do Generalissimusa Stalina

GENERALISSIMUS JÓZEF STALIN 
PRZEWODNICZĄCY RADY MINISTRÓW ZSRR

M o s k w a  — K r e m l
Z Okazji polsko-radzieckiej umowy o budowie wysokościowego 

gmachu -  Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie, Prezydium Pol­
skiej Akademii Nauk, zgromadzone na pierwszym swoim zebraniu 
w d3niu 24 maja 1952 r f  przesyła na Wasze ręce wyrazy gorącego 
podziękowania za ten braterski dar narodu radzieckiego.

Od wyzwolenia Polski przez Związek Radziecki pogłębiają się 
z roku na rok węzły ścisłej współpracy i wieczystej przyjaźni pomię­
dzy naszymi narodami, oparte na wspólnych ideałach, na pokojo­
wym budownictwie realizowanym przez ustrój sprawiedliwości spo­
łecznej, na wspólnej walce o pokój. , . . .  ,W tym historycznym procesie kształtuje się również wielka kon­
struktywna i postępowa rola nauki jako potężnego narzędzia opano­
wywania sil przyrody przez człowieka i budowama społeczeństwa 
socjalistycznego. Nauka radziecka, przodująca wszystkim innym kra­
jom, staje się wspólną dumą postępowych uczonych świata.

Cieszymy się z tego, że Polska Akademia Nauk, najwyższa in­
stytucja naukowa Polski Ludowej znajdzie swoją siedzibę w Pałacu 
Kultury i Nauki stanowiącym dzieło twórczej myśli i pracy hidzl ra-

dZleNal przekór siłom zniszczenia i wojny Pałac Kultury I Nauki 
stanie w naszej stolicy jako symbol wiary w człowieka, symbol twór- 
czych sił pokojowego budownictwa naszych narodow, ich braterstwa 
i wspólnych ideałów, których Wy jesteście wielkim wyrazicielem i rea­

lizatorem. ^  prezydium Polskiej Akademii Nauk
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tualnych propozycji w tej sprawie. 
Rząd radziecki uważał i uważa za 
rzecz nieodzowną niezwłoczne roz­
wiązanie tego problemu, kierując 
się interesami utrwalenia pokoju w 
Europie 1 koniecznością zadośćuczy­
nienia słusznym narodowym postu­
latom narodu niemieckiego. Wobec 
tego, że w odpowiedzi rządu USA z 
dnia 25 marca wysunięta została, 
w związku ze sprawą utworzenia 
rządu ogólnoniemieckiego, propozy­
cja* zbadania warunków przeprowa­
dzenia wyborów powszechnych w 
Niemczech, rząd radziecki w nocie 
z dnia 9 kwietnia wyraził zgodę na 
taką propozycję, nalegając jednak 
na to, aby wspomnianych dochodzeń 
dokonała nie komisja Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, do której 
kompetencji nie należą kwestie po­
kojowego uregulowania problemu 
Niemiec, lecz bezstronna komisja 
czterech mocarstw sprawujących 
funkcje okupacyjne w _ Niemczech. 
Jednocześnie rząd radziecki zapro 
ponowa! powtórnie rządowi _ USA, 
jak również rządom Wielkiej Bry­
tanii i Francji, aby nie odkładać 
już rozpatrzenia sprawy traktatu 
pokojowego z Niemcami oraz spra­
wy zjednoczenia Niemiec i utworze 
nia rządu ogólnoniemieckiego.

Mimo iż rząd radziecki przyjął 
propozycje rządu USA sprawdze­
nia, czy istnieją warunki przeprowa 
dzenia w Niemczech wolnych wy­
borów powszechnych, i jakkolwiek 
propozycja . rządu _ radzieckiego^ w 
sprawie mianowania komisji, która 
dokonałaby tego-w myśl. porozumie 
nia między czterema mocarstwami, 
zapewnia obiektywność i bezstron­
ność wspomnianej komisji, — roz­
wiązanie problemu traktatu poko­
jowego z N'emcami i zjednoczenia 
Niemiec jest, jak .świadczy o tym 
nota rządu USA z dnia 13 maja, 
odkładane znów na czas nieokreś­
lony. Ze wspomnianej noty wyni­
ka, że rząd USA nie zgadza się

również na to, aby cztery mocar­
stwa przystąpiły nareszcie do omó­
wienia tych zagadnień bez dalszej 
zwłoki.

Zamiast tego rząd USA wysunął 
w swej nocie z dnia 13 maja rozma­
ite nowe warunki wstępne, których 
nie wysuwał w nocie z dnia -o 
marca i co do których proponuje on 
obecnie osiągnąć porozumienie dro­
gą dalszej wymiany not, zanim pod 
jęte zostaną" bezpośrednie rokowa­
nia. Tak więc, w nocie z dnia, 13 
maja rząd USA proponuje,_ ażeby 
przed podjęciem bezpośrednich ro­
kowań porozumieć się „w sprawie 
ram rokowań i wyprawie podstawo 
wych problemów podlegających roz 
patrzeniu“ oraz aby przedłużyć wy 
mianę not V  sprawie składu i funk 
cji komisji mającej sprawdzić, czy 
istnieją w Niemczech^warunki prze­
prowadzenia wyborów powszech­
nych itp.

Wszystkie te fakty świadczą, że 
rząd USA odwleka nadal zawarcie 
traktatu pokojowego z Niemcami o- 
raz rozwiązanie problemu  ̂ zjedno­
czenia Niemiec i utworzenia rządu 
ogólno-niemieckiego. Tylko tym wy­
tłumaczyć można okoliczność, że w 
noci© z dnia 13 maja rząd USA 
wysunął znów szereg kwestii, aby 
kontynuować wymianę not, która 
i tak już trwała kilka miesięcy, za 
miast podjęcia przez cztery mocar­
stwa bezpośrednich rokowań i wspol 
nego omówienia sprawy traktatu 
pokojowego, z Niemcami oraz wszyst 
kich związanych z tym zagadnień.

w  tej sytuacji nie może nie u 
trwalić się opinia, zarówno w Niem­
czech jak i pozą ich granicami, zew 
istocie rzeczy rząd USA nie dąży 
do zawarcia traktatu pokojowego, z 
Niemcami i do położenia kresu roz­
biciu Niemiec. Tymczasem bez za­
warcia traktatu pokojowego i bez 
zjednoczenia Niemiec nie może na­
stąpić odbudowa niezależnego, peł­
noprawnego państwa niemieckiego, 
reprezentującego rzeczywistą wolę 
całego narodu niemieckiego.

2. 0 separatystycznych umowach mocarstw zachodnich 
z  Niemcami zachodnimi i o ich próbach uchylenia się od 

zawarcia traktatu pokojowego z  Niemcami
Niemcami zachodnimi nfe_ ma _ by­
najmniej na celu udzielenia Niem­
com zachodnim samodzielności i 
niezawisłości. Znosząc formalnie 
statut okupacyjny, układ ten utrzy-

W służbie narodu —  socjalizmu —  pojtoiii 

I plenarne posiedzenie Prezydium
Polskiej Akademii Nauk

WARSZAWA PAP. Dnia 24 ma­
la br. odbyło się w Pałacu Sta­
szica I plenarne posiedzenie Prezy 
dium Polskiej Akademii Nauk pod 
Przewodnictwem prezesa prof. dr 
Jana Dembowskiego.

Przedmiotem obrad bylv sprawy 
Poświęcone strukturze organizacyj­
nej Akademii.

Posiedzenie otworzył prezes 
Prof. Dembowski, który wygłosił 
Przemówienie, po czym nastąpiło 
Uroczyste wręczenie zebranym 
aktów powołania na członków Pre­
zydium Akademii. (Skrót przemó­
wienia prezesa PAN podajemy na 
str. 2).

W wyniku dyskusji nad sprawa­
mi, przewidzianymi porządkiem 
obrad, Prezydium uchwaliło regu- 
•aminy organizacyjne oraz ustaliło 
sMad członków komitetów oraz ko 
misji. Ponadto Prezydiurn uchwa­
liło przejąć jako placówki nauko­
we Polskiej Akademii Nauk nastę­
pujące instytuty: Państwowy Insty 
Jut Biologii Doświadczalnej im. 
Nenckiego w Łodzi, Państwowy

ne»o PAN ustalono na dzień o 
VII. br. ,

Zebrani jednomyślnie uchwalili 
wysłać depeszę do Generalissimusa 
Stalina w związku z podpisaniem 
polsko-radzieckiej umowy o budo 
wie Pałacu Kultury i Nauki. (Tekst 
depeszy podajemy osobno).

Rząd radziecki uważa za konie­
czne zwrócić szczególną uwagę, na 
fakt, że, kontynuując wymianę not, 
rząd USA wraz z rządami' Wielkiej 
Brytanii i Francji prowadzi równo­
cześnie separatystyczne rokowania 
z bańskim rządem Niemiec zachod­
nich w sprawię zawarcia tzw. ukła­
du „ogólnego“ .

W istocie rzeczy nie jest to ża- 
■den układ „ogólny“ , lecz separaty­
styczny układ, nazwany fałszywie 
„ogólnym“ , aby oszukać naród. W 
ten sposób gwałcony jest brutalnie 
układ poczdamski, który zobowiązał 
cztery mocarstwa — USA, Wielką 
Brytanię, Francję ] ZSRR — do 
przygotowania traktatu pokojowego 
z Niemcami.

Mimo tajnego charakteru ro­
kowań z rządem bońskim j jakkol­
wiek pełny tekst tego separatystycz­
nego układu nie został dotychczas 
opublikowany, z danych ogłoszo­
nych w prasie znana jest już jego 
treść. Z danych tych wynika, że 
przygotowany przez rządy USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji wspo­
mniany separatystyczny układ z

muje reżim faktycznej okupacji woj 
skowej, pozostawiając Niemcy za­
chodnie w stanie zależności i pod­
porządkowania w stosunku do rzą- 
3n USA Jak również Wielkiei Br>'-

Odgrodzeni od narodu niemieckiego murem policji

ministrowie mocarstw zachodnich
spiskują z Adenauerem w  Bonn

In‘stytut Matematyczny,_ ..... ........ Państwo
" instytut Badań Literackich 

j“raz Zakład Dendrologii ł Pomo- 
1oRH w Kórniku. . ... .■ Termin sesji Zgromadzeni* Ogol

BERLIN. PAP. Z Bonn donoszą, 
że toczyły się tam w ciągu nie­
dzieli obrady ministrów spraw za­
granicznych trzech mocarstw za­
chodnich — Achesona, Edena i 
Schumana — z Adenauerem w 
sprawie militarystycznego „układu 
ogólnego“ .

Zapowiedziano, że układ ten pod 
pisany będzie w poniedziałek.

W związku z olbrzymią falą 
protestów, "która ogarnia krai i sil­
nym oburzeniem ludności samej 
„stolicy“ państwa bońskiego, przed 
sięwzięto nadzwyczajne środki 
ostrożności. Do Bonn skierowane 
zostały IK*®* oddziats noUcii Lib­

ra oraz wojsk amerykańskich i an 
gielskich. Wygląd tego miasta przy 
pominą oblężoną twierdzę. G:na:
chy, w których toczą się obrady ■ ------ , — j ------ „ ----------
gdzie mieszkają ministrowie trzech rżenia „wspólnoty europejskiej
K  < 1 - 1  ■ ___ _ a r m i i  o l i r n n n i r b ! « ! 11 n n 1 a / T X  »1 ! a

du USA, jak również Wielkiej Bry 
tanii i Francji.

Jednocześnie drogą zawarcia
tego separatystycznego _ układu 
z Niemcami zachodnimi rządy 
USA, Wielkiej Brytanii i Frarn 
cji legalizują odbudowę _ armii 
niemieckiej z generałami hitlerow­
skimi na czele, czyli torują drogę 
do odbudowy agresywnego milita- 
ryzmu zachodnio-niemieckiego. W 
istocie rzeczy układ ten stanowi 
otwarty sojusz wojskowy między 
USA, Wielką Brytanią i Francją a 
rządem Niemiec zachodnich, sojusz, 
przy pomocy którego rząd bonski 
wciąga naród niemiecki do przygo­
towania nowej wojny. Rządy USA, 
Wielkiej Brytanii i Francji starają 
się zarazem włączyć Niemcy za­
chodnie do tworzonego przez nie 
pod nazwą „europejska wspólnota 
obronna“ ugrupowania państw — 
Francji, Niemiec zachodnich, Włoch, 
Belgii, Holandii i Luksemburga. Ta 
samozwańcza „wspólnota europej­
ska“ ma stać się częścią składową 
bloku północno-atlantyckiego i u- 
tworzyć tzw. „armię europejską“ , 
do której wejść mają wskrzeszane 
obecnie w Niemczech zachodnich 
niemieckie siły zbrojne. Jest rzeczą 
najzupełniej oczywistą, że cel utwo

nianego separatystycznego układu 
z Niemcami zachodnimi, jak i 
włączenie Niemiec zachodnich do 
„wspólnoty europejskiej“ . Dąży on 
tym samym nie tylko, do tego, by 
ostatecznie oderwać, lecz i przeciw 
stawić jedną część Niemiec drugiej 
części Niemiec. Oznacza to, że 
rząd USA nie jest zainteresowany 
w zjednoczeniu Niemiec i w trakta­
cie pokojowym z Niemcami, lecz 
zainteresowany jest w tym, aby 
drogą nowych separatystycznych u- 
mów jeszcze mocniej niż dotychczas 
związać Niemcy zachodnie i wskrze 
szaną armię zachodnio-niemiecką z 
północno - atlantyckim blokiem 
państw, co nie da się pogodzić z 
perspektywami pokojowego rozwoju 
sytuacji w Europie.

Wszystko to dowodzi, że w obec 
nym czasie ma miejsce zmowa mię­
dzy odwetowymi kołami rządzący­
mi Niemiec zachodnich a północno­
atlantyckim ugrupowaniem państw. 
Zmowa ta może opierać się jedynie 
na warunku poparcia odwetowych 
dążeń bońskiego rządu Adenauera, 
który przygotowuje rozpętanie no­
wej wojny w Europie.

Jedynie agresywnym celom odwe 
towców niemieckich służyć może 
wskrzeszana obecnie armia zacliod- 
nio-niemiecka z generałami faszy­
stowsko-hitlerowskimi na czele.

Z drugiej, strony wcielenie takiej 
armii zachodrno-niernieckiej do tzw, 
„armii europejskiej“ , a zatem rów­
nież do armii bloku północno-atlan­
tyckiego, uwydatnia jeszcze bar­
dziej agresywny charakter całe.go 
ugrupowania północno - atlantyc­
kiego.

W świetle tych faktów nikt nie 
uwierzy twierdzeniu, że przygoto­
wywane obecnie utworzenie „współ 
noty europejskiej“ może stanowić 
„drogę wiodącą do pokoju“ , jak 
mówi nota amerykańska z dnia 13 
maja. Istotny sens wspomnianej 
zmowy bloku północno-atlantyckie­
go z rządem Adenauera polegać 
może jedynie na dalszym wzmoc­
nieniu agresywnego charakteru pól 
nocno-atiantyckiego ugrupowania 
państw, dążącego obecnie do bez­
pośredniego połączenia się z odwe

’ łowcami niemieckimi, którzy repre* 
zentują najbardziej agresywne ko-
ła Europy.

Zawarcie z rządem bimskfm 'Nie 
mieć zachodnich, umów w rodzaju 
wspomnianego wyżej separatyętye2  

nego układu lub też układu a 
„wspólnocie europejskiej“ obarcza 
tę część Niemiec nowymi zobowią­
zaniami, zwiększa jej zależność od 
mocarstw okupacyjnych oraz stwa­
rza nowe trudności na drodze do 
zjednoczenia jej ze wschodnią czę­
ścią Niemiec, która nie jest zwią­
zana takimi zobowiązaniami i roz­
wija się w warunkach sprzyjają­
cych narodowemu zjednoczeniu Nie 
mieć w państwo jednolite, niezależ 
ne, demokratyczne i miłujące po­
kój.

Dążenie rządu USA do jak naj­
szybszego zawarcia wspomnianych 
wyżej separatystycznych umów' z 
Niemcami zachodnimi w chwili, 
gdy rokowania o traktat pokojowy 
i w sprawne zjednoczenia Niemiec są 
wciąż odkładane, oznacza, że istnieje 
zamiar postawienia narodu niemiec 
kiego, drogą wspomnianych sepa­
ratystycznych .umów, przed faktami 
dokonanymi: naród niemiecki po­
stawiony zostanie przed fa.ktenr-re- 
militaryzacji Niemiec zachodnich i 
przed faktem pozostania wojsk , o- 
kupacyjnych \v Niemczech zachod­
nich, a na drodze do zawarcia trak 
latu pokojowego i do zjednoczenia 
Niemiec wzniesione będą przeszko­
dy nie do przezwyciężenia w chwi­
li obecnej.

Nie można jednak z jednej stro­
ny skiadać deklaracji o uznaniu 
konieczności traktatu pokojowego i 
zjednoczenia Niemiec, z drugiej 
zaś strony czynić wszystko, aby 
stworzyć trudności i przeszkody na 
drodze do zawarcia traktatu poko­
jowego z Niemcami j ‘przywróce­
nia jednolitego państwa niemieckie 
go. Prowadzi to do podważenia 
wszelkiego zaufania do dwulicowej 
polityki takich mocarstw i stawia 

] naród niemiecki przed koniecznoś­
cią szukania własnych dróg wiodą 
cych do traktatu pokojowego i do 
narodowego zjednoczenia Niemiee.

3. Propozycja rządu radzieckiego

mocarstw zachodnich, otoczone są 
silnymi kordonami policji i wojsk 
amerykańskich.

Nadeszła również do Bonn znacz 
na ilość czołgów, ruch podróżnych 
jest ściśle kontrolowany. O podob 
nych zarządzeniach donoszą z in­
nych miast Trizonii.

W Nadrenii północnej i Westfalii 
25.500 policjantów t»wa w  pogo­
towiu alarmowy®

..armii europejskiej“ polega nie tył 
ko na tym, ażeby zalegalizować re- 
militaryzację Niemiec zachodnich, 
co już faktycznie realizuje się, lecz 
również aby włączyć Niemcy za­
chodnie do agresywnego bloku pół­
nocno-atlantyckiego.

Wiadomo wszystkim, że właśnie 
w ostatnim czasie rząd USA dąży 
do tego, aby przyspieszyć jak naj­
bardziej zarówno zawarcie wu>om -

Pomimo istnienia rozbieżności 
w poglądach na sprawę traktatu 
pokojowego z Niemcami oraz na 
sprawę zjednoczenia Niemiec i 
utworzenia rządu ogólnoniemieckie 
go, rząd radziecki proponuje znów] 
rządowi USA, jak również rządom 
Wielkiej Brytanii i Francji, przy­
stąpić do wspólnego omówienia 
tych zagadnień i nie dopuszczać 
do dalszej zwłoki w tej sprawie.

Propozycja rozpatrzenia tych za­
gadnień w trybie dalszej wymiany 
not nie może dać takich wyników, 
jakie mogą być osiągnięte drogą 
bezpośrednich rokowań, może zaś 
jedynie skomplikować osiągnięcie 
porozumienia. Tymczasem dalsza 
zwłoka w rozwiązaniu problemu 
traktatu pokojowego i zjednoczenia 
Niemiec nie może nie budzić słusz 
nego niezadowolenia narodu nie­
mieckiego, nie mówiąc już o tym, 
że taka zwloką jest sprzeczna z 
dążeniami do ustanowienia normal 
nych i trwałych stosunków między 
Niemcami a państwami sąsiednimi 
jak również do utrwalenia pow 
szechnego pokoju. Rząd radziecki 
wychodzi przy tym z założenia, że 
opracowując traktat pokojowy z 
Niemcami, zarówno rząd ZSRR, 
jak rządy USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji kierować się będą postano­
wieniami układu poczdamskiego, 
a zwłaszcza w kwestii granic Nie­
miec, jak to już stwierdzał rząd 
radziecki w nocie z dnia 9 kwiet­
ni*

Co się tyczy rządu ogólnonie­
mieckiego i jego pełnomocnictw, to 
oczywiste jest, iż ten rząd powinien 
również kierować się postanowie­
niami poczdamskimi, a po zawar­
ciu traktatu pokojowego — posta­
nowieniami traktatu pokojowego, 
który powinien służyć sprawie usta­
nowienia trwałego pokoju w Euro­
pie.

Rząd radziecki uważa przy tym 
w dalszym ciągu, że naród niemiet- 
ki ma niepozbywalne prawo posia­
dania swych narodowych sił zbroj­
nych niezbędnych do obrony kraju, 
bez czego nie można rozwiązać 
sprawiedliwie i w godny sposób 
kwas tu pełnomocnictw rządu ogól­
noniemieckiego.

Proponując niezwłoczne przystą­
pienie da bezpośrednich rokowań 
w sprawie traktatu pokojowego_ z 
Niemcami i utworzenia rządu ogól­
no -  niemieckiego, rząd radziecki 
wychodzi również z założenia, że 
żadne separatystyczne umowy jed­
nej lub drugiej części Niemiec z rzą 
darni innych państw nie będą na­
kładały żadnych zobowiązań na 
rząd ogóinoniemiecki oraz że rząd 
ogólnoniemiecki, po podpisaniu 
traktatu pokojowego, mieć będzie 
wszystkie prawa, jakie przysługują 
rządom innych niepodległych, su­
werennych państw.

*  *  *
Ministerstwo Spraw Zagranicz­

nych ZSRR skierowało analogiczne 
noty do ambasad ..Wielkiej Brytanii
i Francji
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L u d o b ó j c ó w  p o d  s ą d !
Społeczeństino polskie piętnuje
amerykańskich zbrodniarzy -  morderców bezbronnych jeńców w Korei

Umacniajmy sojusz robotniczo -  chłopski
fundam ent w ła d zy lu d o w e j —  źr ó d ło  s iły  O jc zyzn y
Hasta KKW ZSL na Święte Ludowe

WARSZAWA PAP. Przekształcenie przez najeźdźców imperialistycz­
nych w Korei obozu jenieckiego na Koiedo w obóz śmierci na wzór hitle­
rowskich katowni Majdanka i Oświęcimia —  wywołało w kraju nową falę 
pogardy i nienawiści do zbrodniarzy amerykańskich. 'Uczestnicy różnych 
narad i konferencji uchwalają rezolucje, w których żądają surowej kary 
dla katów bezbronnych jeńców koreańskich i chińskich.

Uczestnicy krajowej cukrowni-isterzy z Wall Street, by odpowie- 
czej narady produkcyjnej — pra-jdzieć za swe krwawe występki“ , 
cownicy przemysłu cukrowniczego

w Ożarowie w swej rezolucji stwier j mi, bracia koreańscy. Wierzymy, 
dzają m. in.: ! że zbrodniarzy amerykańskich spot

„Całym sercem jesteśmy z Wa-j ka zasłużona kara“.

Depesza Zrze sze n ia Prawników Polskich 
do Narodowego Stow arzyszenia Praw ników  USA

przodujący chłopi — plantatorzy 
jednomyślnie podjęli rezolucje, w 
której czytamy m. in.: 

„Wstrząśnięci do głębi bestial­
skimi zbrodniami imperialistów pro 
testujemy z największym oburze­
niem przeciwko brutalnemu gwałcę 
niu prawa międzynarodowego 1 
domagamy się natychmiastowego 
zaprzestania zbrodniczych praktyk, 
dokonywanych na bezbronnych jen 
cach koreańskich i chińskich na 
wygpie Kożedo. Żądamy jak naj­
surowszego ukarania sprawców 
tych ohydnych zbrodni, którzy prze 
ścignęlj hitlerowskich oprawców 
Majdanka i Oświęcimia“ .

Światowa opinia publiczna zosta- 
* * * jla wstrząśnięta do głębi wiadomoś-

. Robotnicy Warszawskich Zakla- ciami o brutalnym ” pogwałceniu 
dów Materiałów Elektrotechnicznych! przez wiadze amerykańskie zobowią

łó d zc y  w łókniarze w zyw ają do w spółzaw odnictw a
o tytuł najlepszej przędzalni
ir przemyśle bawełnianym

ŁOD2 PAP. Załoga olbrzymiej i wskaźnika zatrudnienia, h) wprowa 
przędzalni średnioprzędnej najwięk- dzenie i stosowanie szkolenia rne- 
•szych polskich zakładów włókienni-1 todą inż. Kowalowa, i) zmnlejsze- 
czych, ZPB im. Stalina w Łodzi od nic ilości odpadków, 
szeregu dni na naradach w gru- W zakończeniu uchwały robotni- 
pach związkowych, omawiając osiąg cy ZPB im. J. Stalina śtwierdza- 
nięcia z okresu realizacji zobowią- ją;. „Przystępując i wzywając in- 

, zań majowych szukała dróg, które j nych do tego współzawodnictwa jes 
Uczestnicy plenum zarządu od- zapewniłyby pełną realizację zadań | teśmy pewni, że pod przewodnic-

działu wojewódzkiego Polskiego trzeciego roku Planu 6-letniego. j twem Polskiej Zjednoczonej Partii _________,
Czerwonego Krzyża w Łodzi pod- 23 bm. na masówce załoga pod- i Robotniczej zwycięsko zrealizujemy i sprawców!
i?”  reZo!uci_ę,_ która stwierdza: jęja doniosłą uchwałę, w której po- stojące przed nami zadania, wzmóc Za Zarzad Zrzeszenia 
„Tylko krwiożerczy imperializm j s{anowj|a wezwać do współ-1 nimy siły naszego kraju w walce j '  Polskich
może zdobyć się na podobne bes-: zawodnictWa załogi wszystkich przęj 0 pokój'i Plan 6-!etni“ . 1 przewodnicz, prof. J. JODŁOWSKI.
tiałstwa. Domagamy się zaprzesta-j (i7a!l', bawełnianych w kraju. U chw a---------- --------------- ---- — — ......................................................,........ ............
nia stosowania barbarzyńskich m e-jję poprzedziły .liczne dlugookreso-1 ■ 
tod przez zbrodniarzy amerykan- W3 zobowiązania produkcyjne, po- 
skich i bezwzględnego ich ukara-! dejmowane przez poszczególne 
" io“ ] prządki, zespoły i oddziały pro

zań zaciągniętych konwencjami ge­
newskimi w sprawie jeńców wojen­
nych, a w szczególności o krwawych 
masakrach, nieludzkim znęcaniu się 
nad koreańskimi i. chińskimi jeńca­
mi w poszczególnych obozach, zwla 
sżcza na wyspie Kożedo, gdzie zo­
stał stworzony nowy Oświęcim.

Enuncjacje amerykańskich gene­
rałów Dodda, Colsona, Boatnera 
i innych potwierdzają całkowicie 
fakty potwornych zbrodni, dokony­
wanych ha jeńcach.

W imieniu tysięcy polskich sę­
dziów, prokuratorów, adwokatów, 
pracowników administracji i nauki 
prawa, skupionych w naszym Zrze­
szeniu, zakładamy ostry protest 
przeciwko powyższym gwałtom i 
nie wątpimy, że Wasze Stowarzyszę 
nie nie będzie szczędzić żadnvch 
wysiłków, by usłyszany został rów­
nież głos amerykańskich prawni­
ków, żądających położenia kresu 
zbrodniom i surowego ukarania ich

WARSZAWA PAP. Naczelny Ko­
mitet Wykonawczy Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego opublikował 
hasła, pod którymi masy pracują­
cych chłopów obchodzić będą tego­
roczne Święto Ludowe.

Czołowe hasła głoszą, że Święto

slóemu: „Niech żyje ludowe Wojsko 
Polskie, stojące na straży pokoju, 
bezpieczeństwa naszych granic i nie­
podległości ojczyzny!“.

Mocny wyraz znalazły w hasłach 
na Święto Ludowe gorące uczucia 
przyjaźni i braterstwa do narodów

Ludowe jest dniem mobilizacji chio Związku Radzieckiego oraz uczucia 
Pów pracujących do walki o pokój miłości i przywiązania do Choraże-
i Pian 6-Ietni, wzywają do uczczę 
nia wzmożoną pracą dia Polski Lu­
dowej rocznicy krwawych strajków 
I walk chłopskich przeciw sanacji, 
mobilizują do umacniania sojuszu 
robotniczo - chłopskiego — funda­
mentu władzy ludowej i źródła siły 
naszej ojczyzny.

Wśród czołowych haseł znajduję 
się hasło, poświęcone Wojsku Pol-

Prawników

S—15 czerwcu
»Tydzień Zdrowia«

WARSZAWA PAP. W dniach 
od 8—15 czerwca br. pod pro­
tektoratem Prezesa Rady Mini­
strów Józefa Cyrankiewicza odbę­
dzie się w całym kraju „Tydzień 
Zdrowia“ .

Główne zadania „Tygodnia 
Zdrowia“ to: rozpowszechnienie 
i pogłębienie zasad higieny oso­
bistej i zbiorowej, zmobilizowa­
nie całego społeczeństwa do wal 
ki z chorobami zakaźnymi oraz 
spopularyzowanie masowego 
szkolenia sanitarnego, krwiodaw 
stwa i osiągnięć polskiej i ra-j|j 
dzieckiej służby zdrowia.

go pokoju Generalissimusa Stalina: 
„Niech żyje wieczysty sojusz i przy 
jaźń z potężnym Związkiem Ra­
dzieckim, gwarancja naszej wolnoś­
ci, niepodległości i pokoju!“ „Niech 
żyje Wielki Stalin, Chorąży pokoju, 
przyjaciel narodu polskiego i nau­
czycie! mas pracujących całego 
świata!“

W dalszych hasłach NKW ZSL
wzywa pracujących chłopów, aby na 
obchodach Święta Ludowego zama­
nifestowali swą solidarność z boha- 
terskun ludem Korei, z bojownika­
mi o zjednoczone, demokratyczne i 
pokojowe Niemcy, z którymi łączą 
Polskę Ludową granice na Odrze 
i Nysie, jak również z chłopami kra 
jów kapitalistycznych i kolonial­
nych, walczącymi o pokój i niepod­
ległość. Jednocześnie hasła wzywa-

Rezolucja wyraża gorące uczucia 
braterstwa dla bohaterskiego naro­
du koreańskiego.

Ponad 400 pracowników Pomor­
skich Zakładów Budowy Maszyn 
podjęło rezolucję, w której czytamy 
m. in.. ;.Z najwyższym oburzeniem 
potępiamy nieludzkie zbrodnie ame 
rykaiiskich ludobójców, popełniane

o tytuł
wic

Zla wola imperialistów uniemożliwia podjęcie kroków 
w kierunku redukcji zbrojeń i zakazu broni masowej zagłady
Przemówienie I. Malika w Komisji Rozbrojeniowej ORZ

dukcyjne przędzalni.
We współzawodnictwie 

najlepszej przędzalni łódzcy włók 
marze proponują następujące kry­
teria:

a) najwyższy procent wykonania 
planów produkcyjnych, b) osiągnię-] 
cie najwyższego wskaźnika wydaj- j 
ności. c) asortymentowe wykonanie j 
planu, d) osiągnięcie najwyższego;
procentu jakości, e) osiągnięcie najj Wspomina również o konieczności redukcji zbrojeń"! sil zbrojnych, 
wyższej wielowarsztatowosci w o-. Przedstawiciel radziecki Malik 7}.v/,-ł ;.. „  ...... ■ I.....

NOWY JORK PAP. Dnia 22 maja Komisja Rozbrojeniowa ONZ 
przystąpiła do dyskusji nad projektem pierwszego sprawozdania Ko­
misji dia Rady Bezpieczeństwa, opracowanego przez Sekretariat ONZ.

Projekt sprawozdania nie wspomina o konieczności zakazu bro­
ni atomowej i innych rodzajów broni masowej zagłady łudzi, nie

ia wyspie Kożedo. wyzszej w.eiowarszraiowosci w o-j Przedstawiciel radziecki Malik złożył" oświadczenie o wynikach
Z całą stanowczością domagamy i parciu 0 asortyment,  ̂ t) najmiększa, praCy Komisji Rozbrojeniowej oraz poddaj krytyce projekt sprawo-

arania winnych zbrodni. Przedj ilość „trójek" i „czwórek“ przędza!- zdania. J H J Vsię ukarania ----------------------- —  • . - . . . .
sądem narodów muszą stanąć gang- niczych, g) osiągnięcie najniższego

W Miesiącu Oświaty —  300 tys. książek
sprzedano na kiermaszach w 17 miastach wojewódzkich
Mieszkańcy gdańska wykazali
zamiłowanie do dobrej literatury

WARSZAWA PAP. Komitet ob­
chodu „Dni Oświaty, Książki i Pra­
sy“ podsumował wyniki sprzeda­
ży, książek na kiermaszach w mia­
stach wojewódzkich. Wykazują ona 
olbrzymi wzrost zainteresowania i 
popytu na książki. W dniach od 3 
do 18 bm. sprzedano na kierma­
szach w 17 miastach wojewódzkich 
30Ó tysięcy egz. książek na sumę 
ok. 1,5 mil. zł.

W Warszawie na kiermaszach 
ulicznych sprzedano z górą 120 
tys. egz. książek. Na czołowe miej 
sca wysunęły sie również: Gdańsk.

były wielką wystawą dorobku wy 
dawniczego, którą obejrzały milio­
ny mieszkańców naszych miast.

Komisja utworzona przez VI se-j sprawy, jak zakaz broni atomowej 
sję Zgromadzenia Ogólnego podli redukcji zbrojeń I sił zbrojnych.
szumną nazwą ,,Komisji Rozbroje­
niowej ONZ“ , powiedział Malik, 
dla rozwiązania tak ważnego pro­
blemu-międzynarodowego, jak za­
kaz broni atomowej i redukcja sil 
zbrojnych, nie uczyniła nic, aby 
wykonać to zadanie, posiadające 
tak ważne znaczenie dla sprawy 
pokoju i bezpieczeństwa międzyna­
rodowego.'

Delegacja ZSRR zgłosiła wnioski 
w sprawie planu pracy Komisji i 
przyjęcia — zgodnie z tym planem 
— propozycji radzieckich, zmierza­
jących do rozwiązania tak ważnej

Przedstawiony przez delegację Sta 
nów Zjednoczonych i narzucony Ko 
rnisji_ p la n  pracy, tak samo jak 
późniejsze propozycje amerykańskie 
zmierzały wyłącznie do tego, aby 
przekształcić „Komisję Rozbrojenio 
wą ONZ“ w komisję do omawiania 
propozycji amerykańskiej, tj. w ko 
misję do zbierania informacji o si­
lach zbrojnych i zbrojeniach typu 
klasycznego.

Przebieg dyskusji w Komisji zde 
maskował bezpodstawne twierdze­
nie delegatów USA, Wielkiej Bry­
tanii i Francji, że ZSRR nie wniósł

Współudział w walce narodu o socjalizm
historycznym zadaniem polskiej nauki
Przemówienie prof. dr. J. Dembowskiego na posiedzeniu Prezydium PAN

bakteriolog!
i w Korei, wskrzesicieli hitlerowsice- 
| go Wehrmachtu w Niemczech za­
chodnich.

Nawiązując do czołowego hasła 
obchodu Święta Ludowego, jakim 
jest umocnienie sojuszu robotniczo- 
hlopskiego, następne hasła mocno 

podkreślają znaczenie uprzemysło­
wienia naszego kraju dia podnie­
sienia dobrobytu i kultury ludnoś­
ci pracującej miast i wsi oraz wzy­
wają chłopów do walki o zwiększa­
nie produkcji rolnej j hodowlanej 
oraz do pełnego i terminowego 
wykonywania dostaw zboża, ziem­
niaków, mięsa i mleka.

Hasła na Święto Ludowe apelu­
ją do chłopów mało i średniorol­
nych, by rozszerzali ruch spółdziet 
czości produkcyjnej, by przez orga­
nizowanie spółdzielni wstępowali na 
drogę szybkiego i pełnego rozwoju 
dobrobytu i kultury.

Specjalne hasła skierowane są de 
kobiet wiejskich. „Kobieto wiejska! 
Władza ludowa przyniosła cl rów­
nouprawnienie. Bierz większy udział 
w pracy politycznej i społecznej. 
Walcz o pokój i szczęście swych 
dzieci!“.

Mocno podkreślono w hasłach 
znaczenie współpracy członków 
PZPR i ZSL. Jedno z haseł glos': 
„Chłopi ZSL-owcy i PZPR-owcy 
w braterskim współdziałaniu umac­
niajcie sojusz robotniczo - chłopski 
i władzę ludową, paraliżujcie wszel

Otwieram pierwsze posiedzenie 
Prezydium Polskiej Akademii Nauk 

gdzie sprzedano 30 tys. egz. oraz j i witam serdecznie wszystkich jego 
Kraków — ok. 25 tys. egz. książek, uczestników. Dzień dzisiejszy jest
Na specjalne wyróżnienie zasługu-j^ »* "4  daH  w ^ ¡ u  naszej Insty- . ,  . . .  . ,! tucji, albowiem w dniu dzisiejszym
je jedno z najmłodszych miasL zapadną pierwsze prawomocne 
wojewódzkich — Zielona Góra,; uchwały Akademii, które nadadzą
gdzie sprzedano ponad 15 tys. egz.! właściwy bieg początkom jej dzla-

Na plenarnym posiedzeniu Prezydium PAN prof. dr J. Dembowski 
wygłosił przemówienie, klóre podajemy poniżej w obszernym skrócie.

nia podstaw socjalizmu. Nauka po 
winna pomóc przeobrażać przyro­
dę w służbie człowieka, podnosić

książek. Niebywałym powodzeniem łalności.
, . . Na obecnym etapie rozwoju na­cieszyły się również loterie ksiąz-, g(j krajt/  nauka polska widzi

kowe. ¡przed sobą szczególnie-doniosłe za
Literatura marksistowska,' sta-1 dania. W przeciwieństwie do Oalej 

rannie wydane komplety dzieli na,szej przeszłości, gdy nauką ople
; rała się wyłącznie lub prawie wy- 

sp0' łącznie na Indywidualnych wysił-Lenina i Stalina, literatura 
leczno-polityczna, życiorys Prezy­
denta Bolesława Bieruta oraz je­
go książka o partii były rozchwy­
tywane.

Dzieła, klasyków polskich i ob­
cych byty wykupywane w bardzo
dużych ilościach. Dzieła klasyków

kach, gdy twórcza praca i osiąg-

zadań Polska Akademia Nauk nie 
będzie mogła w jednakowym stop

rzekomo nowych propozycji w spra 
wie zakazu broni atomowej i reduk 
cji zbrojeń. Jest rzeczą powszech­
nie wiadomą, że delegacja radziec 
ka na VI sesji Zgromadzenia Ogól 
nego uczyniła ważny krok w kie­
runku usunięcia rozbieżności w 
sprawie zakazu bron! atomowej i 
redukcji zbrojeń, w sprawie utwo­
rzenia systemu gwarancji zapew­
niających wykonanie uchwały o za­
kazie broni atomowej 1 redukcji 
zbrojeń.

Nielepiej przedstawia się spra­
wa redukcji zbrojeń i sił zbroj­
nych. Zgromadzenie Ogólne już r.a 
pierwszej sesji w grudniu 1946 r. 
jednomyślnie uchwaliło rezolucję od- 
nośme^zasad powszechnej redukcji
zbrojeń i sił zbrojnych, przewidującą j kie wrogie zakusy niedobitków ob- 
zarówno redukcję zbrojeń jak i za-; szarniczych i mikołajczykowskich!'1 
kaz broni atomowej oraz poleciło j Końcowe hasła brzmią: „Niech 
Radzie Bezpieczeństwa natychmia-j żyje nasz ukochany Prezydent 8o- 
stowe_ opracowanie praktycznych; lesław Bierut, gospodarz Polski Lu- 
środków, celem wprowadzenia tych | dowej, prowadzący naród do jasnej 
zasad w życie. Stany Zjednoczone i szczęśliwej przyszłości!“ 
przy pomocy Anglii i Francji uczyj „Niech żyje i rozkwita nasza 
niły wszystko, aby przeszkodzić! wolna Ojczyzna — Polska Ludo- 
powzigciu konkretnych uchwał, 
zmierzających do realizacji tych za­
sad. Systematycznie odrzucały ohe 
propozycje radzieckie w sprawie 
przyjęcia uchwał o natychmiasto­
wym zakazie broni atomowej 1 
istotnej redukcji zbrojeń i sil zbrój 
nych.

niegodne .Akademii, którą obowią 
żuje najwyższy poziom badań nau­
kowych. Do tej sprawy powinniśmy 
podejść z największą starannością. 
Akademia Nauk w każdej dziedzi 
nie wytypuje szereg kluczowych za-
ri onmati J ... f „ 1.   .....

wydajność pracy ludzkiej, rozsze­
rzać horyzonty duchowe człowieka, 
uzbrajać go W potężny oręż w 
szlachetnej walce z reakcją i zaco­
faniem, pomnażać dobrobyt i Szczę 
ście ludzkie, zwalczać chor )by, 
przedłużać życie czloWeka.

P|Taca Akademii nawiąże do naj­
lepszych, najbardziej sławnych tra- j narodowej na obecny 
dycji i postępowych dążeń naszego woju państwa i zorg; 
narodu. Polska Akademia Nauk po 
wołana jest do spełnienia tych 
szczytnych zadań, jakie stawia 
przed nauką polską rozwój nasze­
go społeczeństwa — nasz narado-

Dni przyjaźni
bryty jsk o  -  p o lsk ie j

LONDYN PAP. Z inicjatywy 
Towarzystwa Przyjaźni Brytyjsko- 

, . , I Polskiej w okresie od 12 do 24 ma-
związku z tym, że plan pracy ; ¡a 0<jby!v się w Londynie dni przy

. . .  . . .  Komisji zaproponowany przez de- jaźni brytyjsko-polskiej.
mu ogarnąć wszystkich zagadnień legację ZSRR został odrzucony.! W dniu 23 maja odbył się kon-
naukowych. Podjęcie pracy we] a pro.-ek[ sprawozdania Komisii cert polskich i angielskich pieśniwszystkich kierunkach jednocześnie ,, 7  sprawozoania uomisji ^
oznaczałoby jej ogromne spłycenie, 014 RadV Bezpieczeństwa nie pro- Ambasador RP w Londynie Je-

ponuje żadnych środków, zmierza- rzy Michałowski przesiał Towa- 
jącycb do redukcji zbrojeń i żaka- rzystwu Przyjaźni Brytyjsko-Pol- 
zu broni atomowej oraz do poło- i skiej depeszę z pozdrowieniami.

W robotniczej dzielnicy Isling-:żenią kresu wojnie bakteriologicz- , . . .  . .. , ... . ., , ton odbył się festiwal filmów pol­
nej 05v.'iadczvl Malik skich. Wyświetlono m. in. „Skarb“ .

radzieckich miały wielu nabywców.|zmjernie rozlegle i w każdej, naj- 
podobnie jak książki współczesnych 
pisarzy radzieckich i polskich.

Kiermasze książki poważnie przy!

nięeia wybitnych nieraz uczonych:wy Plan Sześcioletni oraz dalsze 
ulegały zmarnowaniu z braku zro>- plany gospodarcze, jakie będziemy 
zumienia i poparcia — w dobie ¡musieli opracować i wykonać.
obecnej nauka nabiera fundamenta! Wiąże się z tym bezpośrednie 
nego znaczenia dla życia narodu i szereg zadań bardziej sz.czegóio 
jego przyszłości. wych. Na pierwszym miejscu w

Zadania, jakie stawia przed so- j tym względzie postawiłbym spra- 
bą nasze państwo ludowe są nie- Wę prawidłowego ustawienia sto-

f sunku teorii do praktyki. Pohiięd/y 
teorią a praktyką istnieć winien ści 
sły organiczny związek; teoria win 
na kierować praktyką, ale jedno-

gadnień, mających największą wa-1 gacj-a ZSRR będzie głosowała p>ze! Czarci żleb“ i „Warszawa 
gę dla rozwoju gospodarki , U,nury dwko przyjędu tc;ro sprawozdania.1 miasto nieujarzmione“ .

zorganizuje piano 
wą pracę nad nimi.

Ważnym zadaniem Polskiej Aka-.
dtmii Nauk będzie nawiązanie • t «  ars.. • K •
współpracy z postępowym ^uczony- O L l  "V  J L f O U I I  i  W  O l ^ l

Pod rękami radzieckich budowniczych przyroda zmienia swe oblicze

węższej nawet dziedzinie działal­
ność państwa musi mieć solidną 
podbudowę nauKowrą. Rola nauki 
staje się szczególnie doniosła w pla

mi świata, przede wszystkim zaś z 
nauką Związku Radzieckiego. Chcie 
libyśmy jeszcze szerzej korzystać z 
bogatego dorobku uczonych radziec 
kich oraz z rozległego doświadcze­
nia Radzieckiej Akademii Nauk. Bę­
dzie zaś dla nas radością i dumą 
jeśli w różnych gałęziach wiedzy 
my ze swej strony będziemy mogli 
służyć bratniemu narodowi radziec­
kiemu naszym doświadczeniem.

Międzynarodowa współpraca uczo 
nych ma ogromno znaczenie nie

płyną na swe spotkanie
MOSKWA. PAP. Z godziny na 

godzinę wziasta tempo prac wy­
kończeniowych na trasie wolżań-

prasy radzieckiej podają, ie tui
przy wrotach śluzy utworzyła si? 
gigantyczna fontanna, która do-

sko-douskiego szlaku, wodnego, j sięgia 59--metrowego stropu wie!- 
Ostatnie, depesze z terenu budowy klej bramy triumfalnej wznoszą.

cześnie czerpać z niej zarówno tylko ze względu na rozwój nauki.. ,  » O lU J i ;  O i y  “ O l  I i v v .  I» u  Ł Ł C J I I I L  V /,V 1  ¡ 'H V . €j w  »» I I ’  n a  I ld U J x l

czyniły się do upowszechnienia n0Wyn, proces!e budowania ustroju spravydziany słuszności założeń, jak Służy ona wielkiej sprawie umoc

podają, że załoga krasnoarmiej- 
skiego odcinka- budowlanego zło­
żyła meldunek o pełnej gotowości 
urządzeń hydrotechnicznych do 
przyjęcia wód dońskich. Wszystkie

cej się iiad pierwszą śluzą. Z chwi 
lą zapełnienia pierwszej śluzy,
sztuczna lama ziemna zostanie 
przerwana i wody wolżańskie prz* 
dostaną się na odcinek drugiej ślu-

książki i czytelnictwa, zarazem sprawiedliwości społecznej, budowa i nowe problemy i zagadnienia.
W takim ustawieniu szczególnej

3-jiiętrswy budynek przesunięty o 70 ml
MOSKWA, PAP. W Moskwie za- wy przesunięto o 70 m. 1 obrócono

kończono w tych dniach prace-zwią m 180 stopni. _
o Cała operacja trwała 5 dni. bpo-

zane, z przesuń.ęciem 3-p.ę r go k„  mjeszkańców domu nie został
Avil i

wagi dla dalszego rozwoju nauki 
polskiej nabiera metodologia mate­
rializmu dialektycznego i historyez 
nego.

Wiedza współczesna stała się tak
______T___  ^komplikowana i obszerna, że dziś

gmachu zbudowanego w NVIII absolutnie zakłócony tak dalece,j ż»den umysł nie jest w stanie ogar 
eku. W domu tym mieszkał wieli że w ciągu tej niecodziennej prze-j nąć całokształtu jakiegoś szerszego

ki architekt rosyjski — Kazakow.jprowadzki 
Budynek, który od przeszło 200j przerwy w 
lat stal nad brzegtes m ki Mosk-i wodfc

lokatorzy nie mieli 
dostawach ora.du i

zagadnienia naukowego. Trzeba 
wiec wyraźnie powiedzieć, ża wo- 
-¿e ogromu stAiąęycn przed nami

Mienia pokoju i przyjaźni między ¡Wołgi zostały zakończone
-i A  <> î .„t__________î ____i t . .  Mío Irciioo •a'î'narodami. Ponad głowami podże­

gaczy wojennych, którzy dla swych 
niskich samolubnych celów nie wa­
hają się stosować środków dzikiego

Nie czekając aż woda dońska 
płynąca od strony Morza Cymlań- 
skiego podejdzie do śluzy, budow­
niczowie postanowili, wpuścić na

okrutnego barbarzyństwa, póstępo- pierwszy odcmek kanału wodę wot 
wl uczeni Wszystkich krajów podają j żańską i przyśpieszyć tym samym 
sobie bratnią dłoń, owiani współ- spotkanie obu rzek. O godz. 12 
nym dążeniem do. utrwalenia poko--min. 45 według czasu stalingradz- 
jtl świata, zwiększenia dobrobytu ii kiego dnia 23 bm. przystąpiono do
szczęścia ludzkości. Ten szczytny 
cel powinien przyświecać Rolsklci 
Akademii JSaufr

prace przy śluzie Nr 1 od strony zy. W tym miejscu nastąpi spotka­
nie Wołgi z Donem.

*  •  *  _ .
Do portu cynii ańskiego zawińV

pierwszy statek. Statek przybył * 
Kałacza nad Donem.

*  *  *
Agencja TASS podaje, że wleh

ki. doński kanał nawadniający 
otrzyma! już wodę z Morza Cym- 
lańskiego. Trwają prace przy h“'
dowie, bocźoych kanałów nawadn*®
iaeięłK

zatopienia pierwszego odcinka ka 
naiu. Potężny strumień wody ru- 
asl aa -iao kanału. Koresuśmdsa^
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r .Nota rządu USA z dnia 13 maja 1952 _
do rządu Związku Badzieckiego

1. W odpowiedzi na notę rządu wołałyby. stan stałego napięcia i wszelką możliwość ustalenia, czy a) rychle przeprowadzenie wołodpowiedzi na notę rządu 
radzieckiego z dnia 9 kwietnia 
rząd Stanów Zjednoczonych prag­
nie poczynić następujące uwagi w 
sprawie jedności Niemiec, wyboru 
wolnego rządu ogólnoniemieckiego 
i zawarcia traktatu pokojowego z 
tym rządem, Polityka rządu Sta­
nów Zjednoczonych polega nadal 
na tym, aby osiągnąć te cele na ta­
kich warunkach, które zapewniły­
by zjednoczenie w wolności oraz 
Pokój i bezpieczeństwo.

2. Rząd Stanów Zjednoczonych 
gotów jest podjąć z rządem ra­
dzieckim rokowania w tych spra-

wołalyby. stan stałego napięcia i wszelką możliwość ustalenia, czy 
niepewności w centrum Europy. j istnieją na terytorium całych Nie- 

.7. Rząd ogólnoniemiecki utworzo mieć odpowiednie warunki do prze 
urvnik'u wolnych wyborów! prowadzenia prawdziwie wolnychny w wyniku wolnych wyborów 

powinien być wolny. Konieczne 
jest, aby cieszy! się on taką wol­
nością zarówno przed przygotowa­
niem traktatu pokojowego, jak i po 
jego przygotowaniu, w toku roko­
wań. Powinien on mieć możność 
utrzymania swego prawdziwie re­
prezentatywnego charakteru, po­
wzięcia zobowiązań w _ charakterze 
rządu zjednoczonych Niemiec_ i ode 
grania pełnej roli w dyskusji nad 

spla. traktatem pokojowym. Ta sprawa 
wach i pragnie to uczynić, skoro wolności nie da się więc oddzielić 
tylko stanie się rzeczą jasną, że od problemu. w y b r n o w ^  Rząd rą. 
rząd radziecki również ma zamiar! ^ 'eck, wciąż jeszcze me przedsta

Bohaterska młodzież radziecka
wzorem dla naszego młodego pokolenia
Akadem ia w W a rszaw ie, w 3 0 -le c ie  orga n iza cji p io n ie r s k i«  im . Lenina

WARSZAWA PAP. Z okazji 30 rocznicy powstania w Związku 
i Radzieckim organizacji pionierskiej Im. Włodzimierza Lemną odbyta 
j się w dniu 25 bm. w sali Rady Państwa uroczysta a k a d e m ia , zojga^ 

nizowana przez Zarząd Główny i Zarząd Stołeczny 
a) rychle przeprowadzenie wol }y  Polskiej.

nycb wyborów w całych Nieln-i Akademie zagaił sekretarz Za-j Z kolei przemawiała sekretarz 
«ech  przy stworzeniu odpowie* r z S  Giólnego" ZMP -  L. lan-j
nich warunków tam, gdzie test czak. ^  przemaw!ała na-1 dzieci zgotowały burzliwą 1 serdecz

stępnie literatka H. Bobińska. Mó-jną owację. „  ¡-n
wiła ona o powstaniu organizacjij Długotrwałymi owacjami P‘ ALw 
pionierów im. Lenina, o jej zada- zebrani listy do pionierów Związku 

' -■ Radzieckiego i Prezydenta RP Bo­
lesława Bieruta . odczytane przez 
uczniów VI klasy, szkoły TPD Nr

uniknąć jałowych dyskusji, iakie' w lf swvcłl poglądów w tej sprawie. |‘a w negatywnym wypadku — po-, 
Al« Rząd Stanów Zjednoczonych zmu- winna zalecić czterem mocarstwom 

... nAnnC7Qr«vm nHnrtwipd7.iaInośc za

wyborów. Rząd Stanów Zjednoczo­
nych w porozumieniu z rządarm 
Zjednoczonego Królestwa I Francji 
i po przeprowadzeniu konsultacji 
z rządem Niemieckiej Republiki 
Związkowej' ( z wiadzarm niemiec­
kimi w Berlinie — przedstawia na­
stępujące propozycje: . i

1. Bezstronna komisja powinna, 
ustalić niezwłocznie, czy w radziecj
kiej strefie Niemiec, jak również i—:—— -------------— —.......... .......  ....v  ■ 1 .11

wej i' we wszystkich sektorach Ber Daleke od ojczyzny -  marynarze s/p „Tobruk
lina istnieją warunki, niezbędne do; *  *  _ m a
przeprowadzenia wolnych wyborów,;

to konieczne,
b) udzielenie przez cztery mo­

carstwa gwarancji, że rząd ogól­
noniemiecki utworzony w wyni- ^ j 1" ' " Wych0wVwaniU dzieci ra 
ku tych wolnych wyborów, ro.po y nieugiętych bojowni-
rządzac będzie niezbędną w° l ^ i k ó w 0 komunizm. ^Mówiła również 
cią działania . W ° ^ * ‘e Pr7-etl; ich żvciu ich nauce i pracy i o
lowego”1 W ^  k P k °ch pięknych osiągnięciach. 11.

odbywały sic w Przeszłości. Ale —  z7P r | pono^ą^ym^odpowiedzialność za
ząd Manow Z jednoczonychoraz * d radziec\ , uważa, iż ¡stan rzeczy w Niemczech rozważę-

• zęd\ ¿jednoczonego v ^ .‘ nad ogólnoniemiecki utworzony w nie kroków, jakie należy podjąć dla 
i Tańcu, lak rowmez rzą - -c ! \wniku wolnych wyborów powinien stworzenia takich warunków; czie- 
ki powinny najpierw ustah * ^^-¿naidować się pod kontrolą czte- ry mocarstwa powinny zapewnić ta 
nie ue wzajemnym Dorozuimn U rech mocarstw aż j 0 chwili zawar- kiej komisji odpowiednie_warun,u 
ramy rokowali i pod nawowe Pr H  • traktatu pokojowego, czy też dla przeprowadzenia badan w Nie* 
iemy, podlegające rozpa rzemm, c>a d ™ C\ P °  z° ^ dzag hę „> Lo.! mieckiej Republice Związkowej, w 
Aoy zapewnie sukces oraz u n ik n ą ćj^  r„ h oo-ńlnmiiemiecki nosiadai strefie radzieckiej Niemiec i

walczą o zaszczyt uczestnictwa w Zlocie

, q (* i / . c , u  i civjz,  iuv^i\t gc, »-* ł. >

f * - i  S W S S L S m ÎS

ca mato nowego światła na kwe-| g nza,j stanów Zjednoczonych 
s,;e, ja.ue — zdaniem rządu p®j|stwierdza z zadowoleniem, że rząd 
dzieekłego — powinny h y c 1 r a d z i e c k i '  zgadza sie obecnie w za- 
zapewniema sukcesu wszelkim ta- Sadzie na ^  aby odbyly się wolne
kim rokowaniom 

3. W swej ostatniej nocie rząd 
radziecki wysuwa warunek, że 
Niemcy nie powinny być włączone 
„do tego czy innego ugrupowania 
państw, wymierzonego przeciwko 
któremukoiwiek miłującemu pokój 
państwu“ . Proponowane wstąpienie 
Niemiec do Organizacji Narodów 
Zjednoczonych uczyni oczywiście 
zbędnym wszelki taki warunek. 
W każdym wypadku, rząd Stanów 
Zjednoczonych nie mógłby przyjąć 
żadnych postanowień, zakazujących 
Niemcom udziału w jakimkolwiek 
ugrupowaniu, które jeden z sygna­
tariuszy traktatu pokojowego 
mógłby dowolnie uznać za „wymię 
rzone przeciwko któremukoiwiek 
miłującemu pokój. państwu“ . Nie 
może on dopuścić do tego, aby 
Niemcy pozbawione byty podstawo 
wego, przysługującego wolnemu i 
równouprawnionemu narodowi pra­
wa łączenia się z innymi naroda­
mi w celach pokojowych. Rząd 
USA przyjmuje, że również rząd 
radziecki nie będzie mógł opono­
wać przeciwko prawu Niemiec za­
wierania porozumień obronnych.

4. W swej nocie z dnia 25 marca 
rząd Stanów. Zjednoczonych stwier 
dził, że popiera w całej pełni wy­
siłki podejmowane przez wolne pań 
stwa Europy zachodniej, włączając 
Niemiecką Republikę Związkową, 
W celu utworzenia pokojowej współ 
noty europejskiej i zapoczątkowa­
nia tym samym nowej ery, w której 
stosunki międzynarodowe obierać 
się będą na współpracy, a me na 
rywalizacji i nieufności. Rząd Sta­
nów Zjednoczonych wita utworze­
nie taą'ej wspólnoty europejskie], 
w której brać będą udział Niemcy. 
Niemcy są dlatego podzielone,_ że 
podzielona jest Europa.. Ta polity­
ka jedności europejskiej nie może

wybory w całych Niemczech, Jeb 
nakże takie wolne wybory mogą 
odbyć się jedynie w tym wypadku, 
jeżeli we wszystkich częściach Nie­
miec istnieć będą niezbędne warun­
ki i jeżeli warunki te zostaną u- 
trzymane nie tylko w dniu głoso­
wania i przed glosowaniem, lecz 
również później, toteż pierwszy. nie 
odzowny krok powinien zmierzać do 
zapewnienia takich warunków, Ina; 
«.ej nie osiągnie się żadnego po­
stępu. W ciągu ostatnich lat wscho­
dnia część Niemiec rozwijała się w 
kierunku oddalającym się coraz bar­
dziej od podstawowej drogi rozwo­
ju Niemiec. Jest to jeden z głów­
nych powodów, dla których mezbęd 
tle jest przeprowadzenie bezstron­
nych badan, zanim odbyć się bę­
dą mogły wybory.

9. Rząd radziecki nie zgadza się 
jednak na to. aby komisja między 
narodowa, powołana przez Zgroma 
dzenie Ogólne Narodów Zjednoczo­
nych, dokonała takich badań w ca­
łych Niemczech. Motywuje on swe 
odmowne stanowisko powołaniem 
się na artykuł 107 Karty, Narodów 
Zjednoczonych, interpretując go na 
swój własny sposób. Tymczasem 
artykuł ten brzmi: „Żadne z posta­
nowień niniejszej Karty me pozba 
wia mocy prawnej żadnych działań, 
podjętych lub usankcjonowanych w 
wyniku drugiej wojny . światowej 
przez rządy ponoszące odpowiedział 
ność za takie działania w stosun­
ku do któregokolwiek' z. państw, 
które podczas drugiej wojny świa­
towej było wrogiem. jednego z syg­
natariuszy niniejszej Karty, ani też 
nie stawia przeszkód takim działa­
niom“ . Słowa te nie zakazują, jak 
widać, Narodom Zjednoczonym zaj 
mowania się od tej strony sprawa­
mi niemieckimi. Zgromadzenie O- 
gólne Narodów Zjednoczonych za­
aprobowało tę interpretację przewa

w «  ¡nt««™»- j ż i ±  “ r . » s s n & i S #  b . s
dz.eckwgo lub ktorego* . . jinterpretację Karty, stosowaną przez 
ju, prowadzącego poi t>’H P - rząd radziecki, to i w tym wypadku 
eona utrzymaniu pokoju. Dlatego -------,1----- iT-------

wszystkich sektorach Berlina. Trzy 
mocarstwa zachodnie i rząd Nie­
mieckiej Republiki Związkowej wy 
raziły już zgodę na tę propozycję.

II. Cztery mocarstwa powinny 
wykorzystać w tym ceiu już istnie­
jącą komisję Narodów Zjednoczo­
nych. Będzie to, rzecz jasna, me­
toda najszybsza i najbardziej prak 
tyczna.

III. Aczkolwiek rząd Stanów 
Zjednoczonych stanowczo , uważa 
za najodpowiedniejszą procedurę 
przedstawioną w punkcie II — jest 
on gotów rozważyć wszelkie inne 
praktyczne i konkretne propozycje 
w sprawie utworzenia bezstronnej 
komisji, które zechciałby poczynić 
rząd radziecki, pod tym wszakże 
warunkiem, że propozycje te będą 
się przyczyniały do jak najszybsze 
go przeprowadzenia wolnych wy­
borów w całych Niemczech.

IV. Skoro tylko taka bezstronna 
komisja opracuje swe sprawozda­
nie przedstawiciele rządów Zjedno­
czonego Królestwa, Stanów Zjedno 
czonych, Francji i Związku Radziec 
kiego spotkają się W celu ich rozpa 
trzenia i osiągnięcia porozumie­
nia co do następujących ' ‘‘ zagad­
nień:

ników — Budowniczych Polski Lu 
dowej, dowiedzieli się młodzi ma­
rynarze s/p „Tobruk“ po przybyciu 
do Gdyni z 4-miesięcznego rejsu.
, Krótko stał s/p „Tobruk“ w por­
cie macierzystym. Nowe zadania 
skierowały go na północne wody 
Szwecji. Ale natychmiast po wypły 
nięciu z Gdyni w pomieszczeniach 
dla załogi i w świetlicy zaczęły to­
czyć się gorące dyskusje na temat 
Czynu Zlotowego. Młodzi maryna­
rze radzili nad apelem Zarządu 
Głównego ZMP, nad projektami 
zobowiązań.

Dal silny wiatr, fala rosła coraz 
bardziej. W świetlicy odbywało się 
zebranie. Zabrał glos aktywista 
młodzieżowy Zenon Jasiak, referu­
jąc zebranym apel Zarządu Głów 
nego ZMP.

O entuzjazmie, z jakim młodzież ¡członkowie załogi — bosman Sto-¡ochmistrza, ktorego nie iio^ręto 
całego kraju przygotowuje się do ma, st. marynarz Dej«a, ochmistrz;wano: przygotowanie odp.*w cel 
wielkiego Zlotu Młodych Przodow- Skorupiński i inni, którzy w czasie -,ch wydawanie produktów, *or-

-  • "  * • ’ ' -- poprzednich rejsów serdecznie zzyli - - - -
się z młodzieżą.

. potem przewodniczący organi­
zacji ZMP-owskiej na statku, IV 
mechanik Zbigniew Malik odczytu­
je zobowiązanie swojej brygady, 
w skład której wchodzą: palacz Jó­
zef Plekara, mechanik Eugeniusz 
Prożdżyńskl i elektryk Szewczyń- 
ski j

„My, młodzi członkowie załogi 
s/p „Tobruk“ chcąc godnfe powitać 
wielki Zlot Młodzieży — zobowią­
zujemy się: przeprowadzić we wlas 
nym zakresie remont maszyny tia- 
wrotczej i oliwiarki maszyny głów­
nej, przez co skrócimy poważnie 
czas remontowego postoju statku w 
stoczni“ .

Rozlegają się oklaski. Ze swego 
miejsca podnosi się absolwent szkp 
ly morskiej Mirosław Jtirdziński,

I  wi,,ki ™ i « H S ^ i S i' & ,S "/"i!W yh o ry samorządowadych Przodowników będzie mani- wi£racvinei uporządkować <i przpnml * *

towanie i wydawanie bielizny itp.
Gorącymi oklaskami preyjmują 

zebrań! zobowiązania.
Obrady kończy śpiew hymnu 

Światowej Federacji Młodzieży De­
mokratycznej 1 Międzynarodówki. 
Śpiewają młodzi ł starsi.

Dziś młodzi marynarze 's/p „To­
bruk“ , w swej codziennej pracy, * 
uporem realizują podjęte zobowiążą 
nia. Swoim zapałem i twórczą inic­
jatywą prowadzą całą załogę statku 
do nowych sukcesów.

stacją naszej miłości ojczyzny 
przeglądem osiągnięć na froncie 
pracy i nauki. Będzie on wielką 
manifestacją pokojową młodzieży 
polskiej. Wznieśmy więc i u nas 
na „Tobruku“ wysoko sztandar 
współzawodnictwa zlotowego!“ 

Ostatnie słowa mówcy wywołują 
owacje zebranych. Biją brawa mło­
dzi'marynarze.---Biją brawa starsi

wigacyjnej, uporządkować ,i przepro 
wadzić konserwację flag sygnaliza- ; w 6  W łO S 3 E ® C h  
cyjnych, uporządkować raport- 
eksploatacji. Marynarze Hojka, O- 
stap i Kukłicz przepracują w cza­
sie rejsu 30 godzin przy konserwa­
cji urządzeń pokładowych. Zenon 
Jasiak w Imieniu brygady hotelo­
wej zgłasza wykonanie wszelkich 
prać, przyDądaiącyćh na zastępcę

RZYM PAP. W niedzielę 25 bm. 
odbyły się wybory nowych człon­
ków 2.669" rad gminnych t miej­
skich Wioch południowych, w tym 
rad miejskich Rzymu, Neapolu, Pa­
lermo i Bari.

Ogłoszenie wyników wyborów e- 
czcki,wgQ.ę. jest we *;tpy>k.

P -  GMlOS s p o m  t o w y
WHmW— NHBEl

Wielki sukces pięściarzy gdańskich
na m istrzostwach Polski w Warszawie

Stefaniuk, Knriłacik, Ghychła, Krawczyk —  mistrzami, Węgrzyniak -  wicemistrzom
W niedzielę zakończył się W stolicy trzydniowy turniej o mistrzos­

two indywidualne Polski w boksie, który zgromadził na ringu 40 
czołowych zawodników wyłonionych z rozgrywek półfinałowych w Lu­
blinie, Grudziądzu, Szczecinie i Opolu.

Wrocław) przed Nowa- 
(Koi. Warsz.) i Suszką

Tytuły mistrzów Polski 
1952 zdobyli:

musza — MURAWSKI, kogucia 
— STEFANIUK, piórkowa -  KRU-

O l i l d  • U. L l /-> V i 11 cl 11 i u ------o
też rząd Stanów Zjednoczonych nie 
zaprzestanie popierania tej polityan 
Przekonany on jest bardziej mz 
kiedykolwiek, że polityka ta stano­
wi rzeczywistą drogę wiodącą do 
pokoju.

5. Rząd Stanów Zjednoczonych 
nie ponosi odpowiedzialności za to, 
że nie udaje się rozszerzyć tej 
współpracy poza jej obecne grani­
ce. Gotów jest on nadal rozpatrzyć 
w duchu szczerości l dobrej woli 
wszelkie praktyczne * konkretne 
propozycje, zmierzające do zmniej­
szenia 'napięcia i usunięcia istnieją­
cych waśni.

6 Niemiecki traktat pokojowy 
może być opracowany jedynie w 
tym wypadku, jeżeli istnieć będzie 
rząd ogólnonieniiecki, utworzony 
w wyniku wolnych wyborów i ma­
jący możność ' brania udziału, _w 
całkowitej wolności, w omawianiu

nic nie przeszkadza czterem mocar­
stwom w wykorzystaniu komisji 
Narodów Zjednoczonych dla okreś­
lenia warunków przeprowadzenia 
prawdziwie wolnych wyborów w ca­
łych Niemczech.

10. Zamiast tego, rząd radziecki 
proponuje, aby - przeprowadzenie 
tych badań powierzyć komisji utwo 
rzonej przez cztery mocarstwa oku­
pacyjne. Zanim rząd Stanów Zjed­
noczonych mógłby nabrać przeko­
nania, że propozycja ta zapewni 
bezstronne badania, musiałby on 
znać skład i funkcje takiego orga­
nu, Komisja, złożona wyłącznie z 
członków ponoszących bezpośrednią 
odpowiedzialność za stan rzeczy w 
Niemczech, pełniłaby jednocześnie 
rolę sędziego l strony. Doświadcze­
nia z okresu, kiedy cztery mocar­
stwa sprawowały wspólną kontrolę 
nad N'emcami, świadczą o tym, że 
taka komisja nie mogłaby powziąć

CHYCHŁA

liawilłlim  IUHH IWIUIOJU ---  E. - 1 , ■.
takiego 'traktatu Toteż w chwili ¡pożytecznej decyzji. Doprowadzńo- 
obecnei niemożliwe są rokowania i by to w ten sposob do znacznej; 
w sprawie postanowień niemieckie zwłok- w przeprowadzeniu wyoo-j 
go traktatu pokojowego. Rząd Sta- rów. Rząd Stanów Zjednoczonych 

-,!___nc-ioHetflwił iuż n'6 może pominąć milczeniem fak­
tu, że mianowanie komisji czterech 
mocarstw mogłoby być zrozumia­
ne, jako krok w kierunku przywró­
cenia kontroli czterech mocarstw 
nad Niemcami. Byiby to krok 
wstecz, który n'e odpowiadałby 
konstytucyjnym zmianom w Repu­
blice Związkowej.

11. Z tego względu rząd Stanów 
Zjednoczonych uważa za bardz'ej 
odpowiedzialną komisję Narodów 
Zjednoczonych; komisja ta już ist-

nów Zjednoczonych przedstawił juz 
swe poglądy w sprawie niektórych 
propozycji rządu radzieckiego, 
zwłaszcza w sprawie biednej 
interpretacji terytorialnych postano 
wień protokołu poczdamskiego i w 
sprawie zamiaru, jaki żywi rząd ra 
dziecki postawienia Niemiec w sy­
tuacji stałego odizolowania od Eu­
ropy zachodniej, z jednoczesnym 
zobowiązaniem ich do, zapewnienia 
swej obrony wyłącznie środkami 
własnych narodowych sił zbroj­
nych. " Propozycje radzieckie ozna­
czałyby stałe" skrępowanie prawa 
Niemiec do udziąłu w ugrupowa- 
oiącb międzynarodotsiyd} oraz sff-

1 A, lekka -  KARŁOWSKI, iekko- 
półśrednia — KUDŁAC1K, pól śred­
nia — CHYCHŁA, lekkośrednia 
KRAWCZYK, średnia -  NOWARA, 
półciężka — GRZELAK, ciężka 
GOSCIANSKI.

Ogólny poz'otn mistrzostw nie 
mógł na ogół zadowolić, przy czym 
me był on właściwym wykładni­
kiem sytuacji w naszym pięściar- 
stwie.

Poza kontuzjowanym Antkiewi- 
czem i Leissem zabrakło równ-eż 
wielu innych zawodników, którzy 
mogliby odegrać dużą rolę w mis­
trzostwach.

Na tle zawodników innych okrę

na rok Kudłacik, Chychła i Krawczyk, a 
wicemistrzostwo zdobył Węgrzyniak.
Żałować należy, że zabrakło kontu­
zjowanego Antkiewicza, który wo­
bec słabej konkurencji w tej kate­
gorii mógł łatwo zdobyć tytuł mis­
trzowski.

A oto ocena walk w poszczegól­
nych kategoriach: •

W muszej tytuł mistrza zdobył 
Murawski (Gward-a — Lublin) 
przed Kukierem (OWKS —- Lublin), 
Łakomym (Gw. — Wrocław) i Za­
wadzkim (Stal — Chełmża). O ty­
tule zadecydowało bezpośrednie 
spotkanie pomiędzy Murawskim ij 
Kukierem. Lepszym stylowo był; 
pięściarz wojskowych,. a „Gwardz'- i 
sta“ trafia! w-ęcej z obrony. Wer-j 
dykt sędziowski, przyznający zwy­
cięstwo Murawskiemu (2:1), był go 
rąco dyskutowany. O możliwościach 
Łakomego I Zawadzkiego świadczy 
ich równa walka z mistrzem i wr:e 
mistrzem.

W koguciej — mistrzostwo uzy­
skał Stefaniuk (Gw. — Gdańsk). 
Po dwóch doskonałych walkach i 
zwycięstwach nad Niedżwieckim 
(Kol. — Bydg.) 1 Woźniakiem 
(CWKS), spotkanie z Kasperczy­
kiem było dużo cięższe Głosami 2:1 
przyznano zwycięstwo gdańszczani­
nowi, który wprawdzie miał uboż­
szy repertuar ciosów ód b. mistrza 
Europy, aie lepiej rozłożył siły i na 
finiszu był nieco świeższy.

Niespodzianką trzeciego dnia by­
ła wygrana młodziutkiego I^iedź- 
wieckiego nad zeszłorocznym mis­
trzem Spartakiady — Woźniakiem.

W piórkowej — najlepiej wypad! 
Kruża CWKS, który dzięki swej 
kondycji i dobrej walce w zwarciu 
uzyskał zasłużenie tytuł. Wicemis­
trzem zostat Soczewiński CWKS

(Gw. — 
kiem Z.
CWKS.

W lekkopółśredniej - -  tytuł zdo­
był bezapelacyjnie Kudłacik (Koi. 
Gdańsk) przed Sadowskim (Koi. 
Szczecin) i Błachem (Sp. — War­
szawa). Gdańszczanin po wygranej

rewanż za ubiegły rok. Matka t* 
zadecydowała o zdobyciu tytułu 
mistrza Polski przez Krawczyka 
przed Musiałem i Dcrkowskim (Gw.
Wrocław).

Najbardziej zacięte walki rozegra 
i.o w wadze średniej. Cała czwór 
ka była tak wyrównana, że częstoS ó d W d / ,  U U C H IO O O Ł U I1 1 U  p o  » 'J E ,*  «*• '- ,1  K it  u y i r t  n j i u m i n n a ,  Ł t

pierwszego dnia z Sadowskim miał j werdykty sędziowskie wydawane
I n ł i o o  r r ł Zir-»r o  ct n  <s> \\r r\ T C 7  ił VUt ¡1 -  L .  » . .  _____. 1 « - ł njuż łatwą przeprawę z warszawia 

nińem.
Mistrz Europy Zygmunt Chychła 

(Koi. Gdańsk) zdobył poraź czwar­
ty tytuł mistrza Polski. Po łatwych 
zwycięstwach nad Nowakowskim 
(Gw. Rzeszów) oraz Kazimiercza- 
kiem (Stal Poznań) przyszła cięż­
ka walka z Debiszeni CWKS. Przez 
dwa starcia trwała ostra wymiana

n ie i^ ie? ’ funkcje"zostały określonejbrzeża, uzyskując nie notowany do- 
i może ona niezwłocznie przystąpić tychczas sukces. Sposrod o repre-
do pracy. M!mo to rząd Stanów
ZiedaeHSM!* aotów. m i zbadaś

Na tle z a wodni ko w mnycn w ę -  u 
gów dobrze wypadli pięściarze Wy- przed Bazarnikiem (Sial C.imzow)
®__i-  ------ 1...:— do- i Janickim (Koi. Wrociąw).

Najsłabszy poziom reprezento
zentantów Wybrzeża, 4 zdobyło ty- 
tujji sulstrzów Polski, ti- Stefaniuk,

wali przedstawiciele wagi lekkiej.
Ostatecznî  zwycisżil fellowSki

były głosami 2:1. Tytuł mistrza słu 
szitie przypadł Nowarze (Stal Cho­
rzów). -

Dalsze miejsca w wadze średniej 
zajęli: Piórkowski (CWKS). Cza­
pliński (GWKS) i Krupiński (Star 
Wrocław).

W półciężkiej Grzelak (CWKS) 
choć nie był w najlepszej formie, 
zdobył tytuł pewnie. Z pośród po­
zostałych zawodników stosunkowo 
najlepiej wypadł Wojciechowski 
(Unia Chorzów), który zajął dru- 
gie miejsce przed Frankiem (OWKS
Lublin). .

Spotkania w wadze ciężkiej sta­
ły pod znakiem rewelacyjnych walk
Węgrzyniaka (Kol. Gdańsk). W 
piątek i sobotę pokonał on zdecy­
dowanie Nandzika (CWKS) i Ją- 
drzyka (Gw. Poznań). W pierwsze] 
rundzie walki z Gościańskim, Wę­
grzyniak zadał tak silny cios prze­
ciwnikowi, że sędzia liczył go do S. 
W tym momencie wyszedł na jaw 
brak rutyny u gdańszczanina. Za- 

j miast z miejsca kontynuować osiry 
¡ atak, pozwolił on Gośc.ańskienm 
¡dojść do równowagi. W następnych 
‘ rundach przeważał już bokser 
CWKS, a Węgrzyniak pod koniec 
trzeciej rundy zostat zdyskwaliiiiio 
wany za trzymanie.

ciosów
KRAWCZYK
nieznaczną przewagą

gdańszczanina. Dębisz walczył jed­
nak nieczysto, przytrzymywał i zo­
stał za to zdyskwalifikowany.

Podobnie jak w piórkowej, gdzie 
wałczyło dwóęh byłych gdańszczan 
(Kruża i Soczewiński). t»k i w lek- 
kośredniej zmierzyli się ze so. n 
dwaj rywale z Wybrzeża Krawczyk 
(Gw. Gdańsk) i Musiał CWKS. 
tym  razem „gwardzistą“ .wziął

Porażka Budowlanych
u /  B y t o m i u

Rozegrany w Bytomiu mecz pił­
karski o Puchar ZMP pomiędzy 
gdańską drużyną Budowiąnycn 3 
Ogniwem (Bytom), zakończył się 
zwycięstwem Ogniwa w Stosunku 
. 1 : *
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Należyta pielęgnacja bydła 
zwiększa udoje

Muszę stwierdzić, że rozpoczęta 
w „Glosie Wybrzeża“ narada ko­
respondencyjna hodowców bardzo 
mnie zainteresowała.

Wypowiedź doświadczonego hodo­
wcy o tym jak pielęgnuje trzodę 
czy bydło, jak zwiększa udoje i 
przychówek, uważam za obowiązek 
obywatelski i patriotyczny, bo upo­
wszechniając swe doświadczenia 
pomaga on Polsce Ludowej w pla­
nowej gospodarce produktami zwie 
rżęcymi. Mając duże doświadczenie 
w hodowli bydła, pragnę się nim 
z chłopami podzielić.

Jest rzeczą jasną, że chcąc od 
krowy brać, trzeba jej przede 
wszystkim dać. Od wczesnej wios­
ny aż do późnej jesieni krowy mo­
je przebywają na pastwisku. Trawę 
wypasam kilku działkami i zanim 
na jednej ją spasę, pozostałe pokry 
wają się świeżą darnią. Rano, 
przed wypędzeniem bydła na dwór 
oraz wieczorem po jego powrocie 
do obory,-daję lucernę, którą spec­

jalnie na ten cel uprawiam. Poza 
tym krowy otrzymują pod dostat­
kiem rozbełtanych w wodzie otrąb 
z domieszką niewielkiej ilości zie­
mniaków.

Tak u mnie przedstawia się let­
nie karmienie krów.

Niemniej ważną czynnością, ma­
jącą duży wpływ na udoje jest pie­
lęgnacja zwierzęcia. W oborze u- 
trzymuję bezwzględną czystość. Scia 
ny obory bielę dwa razy do roku. 
Słomę ścielę posiekaną, aby lepiej 
wchłaniała wilgoć, a gnój natych­
miast usuwam. Niezależnie od tego 
krowy codziennie czyszczę szczot­
ką, masuję lekko wymiona. Krowa 
bardzo to lubi i chętnie przyjmuje 
masaż.

Hodowane w ten sposób bydło od 
wdzięczą się obfitszymi udojami, 
które u moich krów wynoszą dzień, 
nie pona 1 20 litrów od sztuki".

PAWEŁ ZRAZA
średniorolny chłop z gminy Marko­

wy, powiat tczewski.

Gdy organizacja gromadzka PZPR utrzymuje ścisłą łączność z kołem ZSL
Chłopi z  Morzeszczyna dobrze realizują swe zadania

Uspołeczniony handel -  dzieciom
Z okazji'Międzynarodowego Dnia 

Dziecka, handel uspołeczniony trój 
miasta rozpoczął z dniem 25 maja

Otwarcie siedziby
Stowarzyszenia 

Dziennikarzy Polskich 
w Gdańsku

Dnia 26 bm. o godz. 19 nastą­
pi w Gdańsku przy ul. Targ 
Drzewny 3/7 otwarcie lokalu 
Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol 
skicli.

Program otwarcia przewidu­
je odczyt kierownika Wydziału 
Propagandy KW PZPR Ludwika 
Krasuckiego o gazecie „Prawda“

W części artystycznej wieczoru 
wystąpi z koncertem fortepiano­
wym znaiioniiiy pianista prof. Le 
wiński, Irena Murawska, solistka 
Studia Operowego PFB oraz ar­
tyści teatru „Wybrzeże“ — Ry­
szard Marzecki i Jerzy Przybyl­
ski.

Na uroczystość tę zaprasza 
wszystkich dziennikarzy zarząd 
Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol 
skicli w Gdańsku,

sprzedaż różnego rodzaju atrakcyj­
nych towarów przeznaczonych dla 
najmłodszych.

W sklepach konfekcyjnych zna­
lazły się w sprzedaży wielkie ilo­
ści ubrań dla dzieci w wieku od 3 
do 5 lat. Ponadto sklepy otrzyma­
ły duże ilości różnobarwnych skar 
petek i pończoszek.

Sklepy tekstylne natomiast posia 
dają w wielkim wyborze kołderki i 
koce dziecięce oraz ozdobne narzut 
ki ną wózki. „Centrogal“ dostar­
czy} sklepom artystycznie wykona­
ne zabawki oraz wszelkiego rodza­
ju drobną galanterię dziecięcą.

„Dom Dziecka“ przy ul. Długiej 
w Gdańsku w dniach od 25 bm. 
do 5 czerwca będzie otwarty co­
dziennie od godziny 9 do godz. 19, 
bez przerwy obiadowej. Ponadto 
przed Domem zostaną zorganizowa 
ne. kiermasze dziecięce, a wewnątrz 
— bufet dla dzieci, bogato zaopa­
trzony w słodycze i napoje chło­
dzące. (d)

7-hektarowy gospodarz Andrzej 
Migacz byl uparty. Nie pomagały 
namowy sołtysa Stefana Kroka, a- 
by wcześniej, razem z całą groma­
dą rozpoczynał orki i siewy. Trwał 
przy swoim i w pole wychodzi! ja­
ko ostatni, kiedy wielu innych już 
ukończyło prace polne.

W gromadzie mówiono: „Migacz 
tc zly, niedbały gospodarz. Nie sta­
ra się o swą gospodarkę, ale jesie- 
nią, kiedy trzeba będzie sprzeda­
wać zboże państwu, znów, jak zwyk 
le, będzie stękał 1 biadolii, że zie­
mia mu nie obrodziła“ .

Postępowanie Migacza chłopi od­
czuwali jako krzywdę, wyrządzoną 
im wszystkim. Bo za niego musieli 
się już nieraz wstydzić, bo przeszka 
dzal gromadzie we wzorowym wy­
pełnianiu obowiązków. A przecież 
chcieli przodować w swej gminie 
i pracą swą o to walczyli,

*  *  * '
Siłą gromady Morzeszczyn, w po 

wiecie tczewskim, jest aktywność 
organizacji partyjnej i jej ścisła 
więź z miejscowym kołem ZSL.
Towarzysze partyjni i ZSL-owcy 
regularnie odbywają wspólne zebra 
nia, na których omawiają najważ­
niejsze w danym okresie akcje 
gospodarcze i społeczno-polityczne 
na wsi, mobilizując ogół chłopów 
do jak najlepszego wykonania za­
dań, czuwając nad sprawną i termi­
nową realizacją zobowiązań wobec 
państwa przez całą gromadę i Osobi 
ście -’ając przykład bezpartyjnym. 
Tak np. kiedy w roku bieżącym par 
tią i rząd wprowadziły w życie u- 
stawę o obowiązkowych dostawach 
żywca to właśnie tacy towarzysze, 
jak Leon Kobyliński, Józef Wysłup- 
ski, Franciszek Frymarski, czy też 
ZSL-owcy Bolesław Mokwa, Michał 
Olech albo Stefan Krok nie tylko po 
stanowili wzorowo wywiązać się ze 
swych obowiązków, ale dodatkowo 
¡ako pierwsi "podjęli zobowiązanie 
zakontraktowania po kilka sztuk 
tuczników i bekonów.

Postawa członków partii i ZSL 
spowodowała, że za ich przykładem 
poszło wielu bezpartyjnych miesz­
kańców gromady. W ten sposób 
plan kontraktacji tuczników w gro­
madzie Morzeszczyn wykonano w 
150 procentach.

*  *  *
Wspólną troską towarzyszy par­

tyjnych i ZSL-owców stała się rów­
nież sprawa Andrzeja Migącza". Chp

Wrażenia z Moskwy
O d c zy t s p ra w o zd a w c zy  z  M ięd zyn arodo w ej K on feren cji Gospodarczej

Niewykorzystany dźwig
zdemontowany. Wszystkie jego czę 
ści pozostają jednak nadal na tej 
budowie. Dział głównego mechani­
ka, którego kierownikiem jest inż. 
Marczak, odpowiedzialny za gospo 
darkę sprzętem, zaniedbuje spra­
wę wykorzystania dźwigu w pro­
dukcji .

Dźwig-gigant nie może dłużej 
stać bezczynnie. Sprawą powinna 
zająć się dyrekcja ŻBM.

CZ. SADOWSKI 
korespondent

ZBM w Gdańsku posiada dźwig- 
gigant, jakiego używa się przy bu­
dowie dużych gmachów. Urządze­
nie to zmontowane zostało na 
prowadzonej przez ZB 3 i 4 budo­
wie nr 322 we Wrzeszczu, ale nie 
było tam należycie wykorzystywa­
ne. Z tego powodu dźwig został

Wczoraj odbył się w sali klubu 
TPPR we Wrzeszczu interesujący 
odczyt, zorganizowany przez Izbę 
Rzemieślniczą pt. „Moje wrażenia 
z podróży do Moskwy“ .

Odczyt wygłosił uczestnik Mię­
dzynarodowej Konferencji Gospo­
darczej w Moskwie — prezes war-

Sesja M RN w Sopocie
Prezydium MRN w Sopoc'e zwo­

łuje na dzień 27 bm. o godz. 12, 
zwyczajną sesję Miejskiej Rady 
Narodowej. Głównym punktem po­
rządku obrad będzie sprawozdania 
Prezydium MRN z wykonania bud­
żetu za rok 1951 oraz uchwalenie 
planu gospodarczego i budżetu na 
rok bieżący.

N o w a  n a z w a  k i n a
w  O l i w i e

Z dniem dzisiejszym została 
zmieniona nazwa kina w Oliwie. 
Kino to otrzymało nazwę „Del­
fin“ .

szawskiej Izby Rzemieślniczej ob. 
Bronisław Chmielewski.

W odczycie wzięli udział przed­
stawiciele rzemiosła trójmiasta 
oraz województwa.

Po odczycie prelegent odpowia­
dał na pytania zebranych, dotyczą­
ce żyda społecznego i gospodar­
czego w Związku Radzieckim. Inte­
resowano się szczególnie zagadnie 
niami spółdzielni pracy, rzemiosła 
oraz przebiegiem prac na budo­
wlach komunizmu.

N a r a d a .. . . . . . . . . . . . .  członkow skiej)
gdańskiej PSS

W dniu 30 bm. odbędzie się w 
świetlicy Stoczni Rybackiej w Gdy 
ni, przy ul: Waszyngtona, o godz. 
18 naradą członków komitetów 
przy sklepach gdyńskiej PSS.

Na naradzie omówiona zostanie 
działalność komitetów członkow­
skich w I kwartale br. oraz wytycz 
ne na najbliższą przyszłość. Poza 
tym zostanie wygłoszony referat 
pt. „Walka o obniżkę kosztów wła­
snych“ .

Eugeniusz Tomczyszyn
lat 25

aktywny członek Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, pra­
cownik KW PZPR, nieodżałowany towarzysz pracy, zmarł tra­
gicznie dnia 22. V. 1952 r.

Pogrzeb odbędzie się . dnia 26. V. 1952 r. Wyprowadzenie 
zwłok nastąpi z Akademii Medycznej o godz. 16.

PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTYJNA 
przy KW PZPR w Gdańsku

dzili do niego agitatorzy partyjni i 
aktywiści ZSL, ażeby przekonać go, 
że prowadząo tak dalej gospodarkę 
nie tylko krzywdzi on gromadę, 
ale i siebie samego. A gdy i to nie 
odniosło skutku postanowiono po­
budzić gromadę do wspólnej akcji. 
Zwołano zebranie gromadzkiej or­
ganizacji partyjnej i kola ZSL, na 
którym zadecydowano: „Zmusimy 
Migacza na najbliższym zebraniu 
gromadzkim do prowadzenia wła­
ściwej gospodarki. Nie będziemy 
dłużej znosić jego nieróbstwa“ .

Zebranie gromadzkie odbyło się 
wkrótce. Oj, wstydzić się musiał Mi 
gacz, gdy znalazł się pod pręgie­
rzem opinii całej gromady. Na nic 
mu się zdały różne wykręty, który­
mi starał się wytłumaczyć, dlacze­
go nie przystępuje w terminie do 
orki i siewów. Zebrani nie żałowali 
rr-u ostrej krytyki i słów potępienia.

Tym razem poskutkowało. Naza­
jutrz rano mieszkańcy gromady wi 
dzieli, jak Migacz rozpoczął orkę 
na swym polu, jak z energią i po­
śpiechem zabrał się do pracy, by 
zakończyć w terminie siew — ra­
zem z całą gromadą. Zrozumiał 
wreszcie, że walka o wysoki uro­
dzaj i termiiiowy siew, to nie jest 
tylko sprawa osobista poszczególne 
go gospodarza, ale jest to jedno­
cześnie sprawa, która obchodzi całą 
gromadę.

*  *  *

Teraz przed PZPR-owcami i 
ZSL-owcami w Morzeszczynie 
stanęło nowe zadanie. Jesz­
cze wczesną wiosną bieżącego ro­
ku w gromadzie było 36 ha odło­
gów. Postanowiono je zlikwidować. 
Członkowie PZPR i ZSL rzucili ha­
sło: „Ani jednego hektara odłogów 
w tegorocznej akcji wiosen no-siew- 
nef‘.

W ścisłym współdziałaniu organi­
zacji partyjnej PZPR i koła ZSL z 
aktywem gospodarczym w groma­
dzie, zwołano ogólne zebranie mie 
"szkańców, na którym omówiono 
sprawę likwidacji odłogów. Posta­
nowiono zorganizować trzy zespoły 
uprawowe. I znowu przykład dali 
towarzysze partyjni i ŹSL-owcy. Go 
spodarze Partyka oraz Józef, Jan i 
Michał Olechowie utworzyli jeden 10- 
hektarowy zespół uprawowy. Koby­
liński, Wysłupski, Frymarski i Ję­
drusik — drugi również 10-hektaro 
wy zespół, Gembarowski, Potulski i 
Marian Korynt — trzeci zespół. 
Wkrótce też przystąpiono w tych ze 
społach do orki i siewów.

Podjęta przez PZPR-owców i 
ZSL-owców inicjatywa całkowitego 
zlikwidowania odłogów w groma­
dzie Morzeszczyn została zreali­
zowana. W kwietniu br. 36 hekta­
rów bezużytecznej dotychczas ziemi 
zostało zaoranych i zasianych. By! 
to niewątpliwie nowy, wielki suk­
ces ścisłego współdziałania organi­
zacji PZPR i ZSL.

Dziś, mówiąc na temat likwidacji 
odłogów, sekretarz gromadzkiej or- 

' ganizacji partyjnej tow. Leon Staś 
kowski i przewodniczący koła ZSL 
Konrad Wiczyński z nieukrywaną 
dumą oświadczają: „Mieszkańcy

gromady Morzeszczyn przekonali 
się, czego można dokonać wspólną, 
zespołową pracą, kiedy to na 4 dni 
przed zaplanowanym terminem za­
kończono siewy w tych zespolą h. 
Wielu z nich coraz śmielej zaczyna 
obecnie wysuwać myśl założenia 
spółdzielni produkcyjnej. Wkrótce 
będziemy musieli popracować, aby 
piojekt ten znalazł w gromadzie 
jak najwięcej zwolenników“ .

* *  *
Obecnie PZPR-owcy i ZSL-owcy 

żyją nowym zagadnieniem. Zbliża 
się Święto Ludowe. W Morzeszczy­
nie czyni się gorączkowe przygoto­
wania, ażeby jak najgodniej uczcić 
ten uroczysty dzień. W opracowa­
nym wspólnie przez PZPR-owców 
i _ ZSL-ewców planie przewiduje 
się zwołanie w najbliższych dniach

Odczyt
o wojnie b a kteriolog iczn ej w Korei

W dniu 27 bm„ o godz. 17, od­
będzie się w sali TPPR we 
Wrzeszczu odczyt pt.:
„WOJNA BAKTERIOLOGICZNA 

W KOREI“
Odczyt wygłosi sędzia Sądu 

Najwyższego IŁ P. ob. Wasii- 
kowska, członek międzynarodo­
wej komisji, która badała dowo­
dy zbrodni amerykańskich w Ko­
rei i Chinach.

Wojewódzki Komitet Obroń­
ców Pokoju zaprasza na odczyt 
wszystkich mieszkańców trój­
miasta.

zebrania informacyjnego', na temat 
znaczenia Święta Ludowego.

Już dziś mieszkańcy gromady Mo 
rzeszczyn postanowili uczcić Święto 
Ludowe zobowiązaniami: wykoszą 
oni i oczyszczą z chwastów 2500 
metrów rowów melioracyjnych i 
miedz. Do realizacji tego zobowią­
zania stanie cała gromada na cze­
le z PZPR owcami i ZSL-owcami. 
Udział w Święcie Ludowym —- tak 
jak udział ich w obchodach 
1-majowych — będzie żywym wy­
razem pogłębiającego się i umac­
niającego sojuszu robotniczo- 
chłopskiego, który jest podstawową 
siłą naszego ludowego państwa.

Grab.

„ Ż y w a  g a z e t k a “
„ G ł o s u  W y b r z e ż a “  
w klubie TPPB w IMyni

We wtorek, dnia 27 bm. o godz. 
i 19, wystąpi w klubie TPPR w Gdy 
ui, przy ul. Wybickiego 3, zespól 
Klubu Robotniczego ŻPGG w Gdy 
ni z „żywą gazetką“ „Głosu Wy­
brzeża".

Już tylko kilka dni
Zarządzeniem Ministerstwa Hań 

diu Wewnętrznego, odzież na ratv 
sprzedawana będzie tylko do 31 
bm.

Pracujący, chcący skorzystać 2 
tego udogodnienia, powinni więo 
dokonać zakupów jeszcze w bież. 
tygodniu.

Zebranie naukowe
księgowych w Gdyni

We wtorek odbędzie się w Gdy­
ni, w świetlicy PSS przy ul. Zyg­
munta Augusta 9, o godz. 18,30 
zebranie członków Towarzystwa 
Naukowego Księgowych.

Na zebraniu zostaną wygłoszo­
ne dwa odczyty: „Księgowe rozli­
czenie kosztów w oparciu o ramo­
wy pian kont dla przedsiębiorstw 
przemysłowych na rok 1953“ — re-

Go z  tymi butlami?
Na placu WPKGG znajduje się 

ponad 60 butli żelaznych po ga­
zach technicznych. Leżą one tam 
już od kilku lat niewykorzystane 
i niezabezpieczone. Zajmują nie­
potrzebnie miejsce, a poza tym rdze 
wieją. Swego czasu kierownictwo 
wydziału zaopatrzenia czyniło sta­
rania, aby butle wykorzystać, póź­
niej jednak sprawą tą przestało 
się interesować.

Marnotrawstwu butli trzeba za­
pobiec. W tym celu należy powo­
łać komisję, która po zbadaniu 
butli zadecydowałaby czv ie wy­
remontować i przekazać do użytku, 
czy zakwalifikować na złom.

T. MAJCHRZAK 
korespondent

ferent prof. H, Nierod i „Przygo­
towanie fachowe księgowych w do­
bie obecnej" — prelegent ob. M. 
Pacoszyński.

! Ceatr\
h y

TEATR W IELKI W GDAŃSKU —
nieczynny.

TEATR DRAM ATYCZNY W GDYNI —
nieczynny.

TEATR KAM ERALNY W SOPOCIE —
nieczynny.

‘K in a
GDAŃSK
„B a jk a“  w e W rzeszczu —• „P rzysię­

ga“ , godz. 16, 18 i 20.
„Z M P -ow iec“  w e W rzeszczu — „M istrz 

A lesz“ , godz. 16, 18 1 20.
„D e lfin “  w  O liw ie — „W ielk ie na­

dzieje“ , godz. 16, 18 1 20.
„M arynarz“  w  N ow ym  P orcie — nie­
czynne.
GDYNIA
„A tlan tic“  — „Zasadzka", godz. 16,30, 

18.30 i 20.30.
„G oplana“  — „Jasna droga", godz. 

16, 18 i 20.
„W arszawa“ „B ó j skończy się ju-

Dwa spotkania z  Joanną Swierczyńską
Joannę Swierczyńską spotkałem 

dwa razy. Pierwszy raz w drukar­
ni DOKP w Gdańsku, a następnie 
w czasie wojewódzkich eliminacji 
związkowych zespołów artystycz­
nych, biorących udział w Festiwalu 
Sztuk Polskich.

Joanna Swierczyńską liczy dwa­
dzieścia kilka lat, jest wdową. 
Mąż jej zginął podczas bitwy o wy 
Zwolenie Wrocławia.

Joanna jest pomocnicą drukarza. 
Jej drobna figura niknie prawie 
przy olbrzymiej maszynie, którą ob­
sługuje.

Wprawne jej ręce odbierają bia­
łe, wilgotne jeszcze arkusze papie­
ru. W drobnym ułamku sekundy, 
podczas obrotu maszyny, Joanna 
szybkim ruchem odgarnia niesforne 
pasmo jasnych włosów.

Tow. Swierczyńską jest przodow­
nicą pracy. Zasłużyła sobie na ten 
tytuł uczciwym, ofiarnym wykony­
waniem swych obowiązków zawo­
dowych. Ale wie, że ten zaszczytny 
tytuł obowiązuje nie tylko w pra­
cy, przy warsztacie, toteż tow. 
Swierczyńską jest aktywnym człon­
kiem partii, przewodniczącą Rady 
Kobiet, aktywistką związkową. 
Szczególnie zaś czynny udział bie­
rz.- w życiu kulturalnym. ;

Niełatwe miała dzieciństwo. Wy­
chowywała się w sierocińcu, gdyż 
matka, wdowa po robotniku rze­
szowskim nie mogła ze swoich do­
rywczych zarobków wychować czwór 
ga dzieciaków. Joanna wcześnie 
zaczęła pracować. O nauce mogła 
tylko marzyć. Dla wielu tysięcy 
takich jak ona, dzieci robotniczych, 
szkoła była niedostępna.

Z prawdziwą troską o robotnika 
spotkała się dopiero po wojnie. Pra­

cę rozpoczęła najpierw w stołówce 
DOKP. Ale w wolnych chwilach 
uczyła się, czytała dużo. Pracę i 
życie Joanny Swierczyńskiej obser­
wowała partia. Ona też pomogła 
jej w zdobyciu nowego zawodu.

Gdy dowiedziała sie, że w świet­
licy organizują zespół teatralno-re- 
cytatorski, zaczęła przychodzić na 
próby, brać udział w pracy zespo­
łu.

Kierownik zespołu, uważnie ob­
serwował postępy tow. Swierczyń­
skiej. Dyskutował z nią, pomagał 
wybierać lekturę, poprawiał dykcję.

Zespół rozpoczął przygotowania 
do organizowanego przez Central­
ną Radę Związków Zawodowych, 
wielkiego egzaminu amatorskich ze 
spotów artystycznych — Festiwalu 
Sztuk Polskich. Wybrano „Wczoraj 
i przedwczoraj“ Maliszewskiego, 
sztukę o życiu Warszawy i jej 
mieszkańcach — ludziach, którzy 
na gruzach budują nowe, wspaniałe 
życie.

Dla lepszego wczucia się w rolę 
postanowiono przeczytać lekturę 
pomocniczą — „Popiół i d!ament“
Jerzego Andrzejewskiego, „Miasto 
niepokonane“ K. Brandysa, przedy­
skutowano wiele artykułów o teat­
rze, zapoznano się z pismami wiel­
kiego radzieckiego teatrologa Sta­
nisławskiego, a następnie przystą­
piono do długich, trwających cza­
sem do późna w nocy prób nad 
tekstem.

Przeszło 20-osobowy zespół, w 
czasie tych prób zrozumiał, w jaki 
sposób Polska Ludowa umożliwia 
korzystanie ludziom pracy z dóbr 
kulturalnych i jakie stwarza warun-lnej k u l t u r y .

ki do tego, aby oni sami tworzyli 
nową, socjalistyczną kulturę.

Tow. Swierczyńską otrzymała ro­
lę Wandy. Przypadła jej do gustu 
postać prostej, energicznej dziew­
czyny, która ukształtowała, swój 
światopogląd w szeregach ruchu ro­
botniczego, a później razem z taki­
mi jak ona, budowała nowe, lepsze 
życie. Widziała w postaci Wandy 
wiele wspólnego z sobą. Pracowa­
ła też nad rotą -z całym zapamię­
taniem. Każdy ruch, każde słowo 
wypowiadane na scenie studiowała 
długo, radziła się kierownika zes­
połu.

Suchy początkowo szkielet sztuki 
przybierał powoli kształt sce.liczny. 
Zapraszani na próby koledzy wy­
powiadali coraz mniej uwag kry­
tycznych. Sztuka coraz bardziej im 
się podobała. Pierwsze przedstawie­
nia, a później eliminacje powiato­
we wynagrodziły wysiłki zespołu. 
Sztuka wypadła dobrze. Zakwalifiko 
Wano ją do wystawienia podczas e- 
liminacji wojewódzkich.

W czasie tych eliminacji spotka­
łem właśnie Joannę Swierczyńską 
po raz drugi. Staia na scenie i u- 
derzając lekko dłonią w blat stołu 
recytowała: „Potrzebna jest broń 
inna — świadomość polityczna, wie 
dza... bo walka trwa“ .
, Patrząc na zasłuchanych widzów, 

odczuwających w sposób widoczny 
wewnętrzną pasję, przenikającą po­
stać Joanny, myślałem o tysiącach 
jej podobnych ludzi, którym Polska 
Ludowa dała po raz pierwszy w 
życiu, a nasza ludowa Konstytucja 
zagwarantowała p r a w o  u d z i a ­
łu w k s z t a ł t o w a n i u  n a ­
s z e j  n o w e j  s o c j a l i s t y c z -

Stemar.

tro“ , godz.' 16, 18 i 20.
„F a la“  na Grabów ku — „W iosna w  

Sakenie“ , godz. 18 1 20.
„P rom ień“  w  Chyloni — „M łodość 

Chopina", godz. 13 i  20,30.
„N eptun“  w  O rłowie — nieczynne.
SOPOT
„B ałtyk“  — „D ziś o w  pół do 11-tej", 

godz. 16,30, 18.30 i 20.30.
„P olon ia “  — „P ocałunek  na stadio­

n ie", godz. 16, 18 i 20.

'JladLio
PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 

na poniedziałek, 26 m aja 1952 r. 
5,05 — Gdańsk wita słuchaczy — 

chwila m uzyki — lok. 5,05 — W iado­
m ości poranne. 5,10 — A u d ycja  dla 
wsi. 5,20 — K oncert. 5,58 — Sygnał 
czasu. 6,00 — stan  pogody. 6,05 — 
Gimnastyka. 6,15 — Kom unikat PIHM 
dia rybaków  — lok. 0,16 — Zapow iedź 
program u — lok. 6,17 — Rezerwa.
6.30 — Dziennik poranny. 6,45 — M u­
zyka. 6,50 — K oncert. 7,20 — Pieśni.
7.50 — Kalendarz radiowy. 7,53 — 
Wiad. poranne. 8,00 — M uzyka. 8,55
— Przerwa do godz. 11,40 — lok. 11,40
— K om unikaty — lok. 11,45 — Głos 
m ają kobiety. 11,52 — Pieśń. 11,57 — 
Sygnał czasu. 12,04 — Dziennik połud­
niow y. 12,15 — M uzyka. 12,30 — A u­
dycja  dla wsi. 12,45 — Na sw ojską 
nutę. 13,15 — K om unikat PIHM dla 
rybaków  — lok. 13,16 — W iadom ości 
W ybrzeża — lok. 13,25 — Program  
dnia. 13,30 — K oncert. 14,10 — pieśń.
14.15 — A u d ycja  ZNP. 14,30 — K on­
cert. 15,15 — A u d ycja  PCK, 15,30 — 
Dla św ietlic dziecięcych. 16,00 —
W szechnica Radiowa. 16,20 — O m ów ie­
nie program u popołudniow ego — iok. 
16,21 — Kom entarz tygodnia — lok.
16.30 — U czniowie szkół m uzycznych 
przed m ikrofonem  — lok. 16,50 — R e­
portaż z nadleśnictwa — Jerzego Chy- 
bow skiego — lok. 17,00 — Wiad. popoł. 
17,05 — Odpowiedzi Fali 49. 17,15 — 
Koncert. 18,00 — A lbeniz: Suita hisz­
pańska. 18,30 — W szechnica Radiowa.
18.50 — Notatnik gdański — lok. 19,08
— Radzieckie pieśni ludow e — lok.
19.15 — CPW, — lok . 19.30 — M uzyka 
1 aktualności. 20,00 — K oncert. 20,40
— Pojednanie — ode. powieści. 20.51
— Kom unikat PIHM dla rybaków  —
lok. 20,59 — Stan pogody. 21,00 —
Dziennik w ieczorny. 21,26 — W iado­
m ości sportowe. 21.30 — Fragm. z  op. 
Orfeusz. 22,25 — M uzyka. 22,50 —
Koncert, 23,50 — Ostatnie w iadom ości. 
24.00 — Kom unikat PIHM dla ryba­
ków  — lok. 24,00 — Hymn.
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